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Capitalul social subscris si varsat 36.378.218,60 LEI

Principalele caracteristici ale valorilor

mobiliare emise de societatea comercials 363.782.186 actiuni cu valoare nominala de 0,1

leifactiune

I.Tranzactii principale intre partile afiliate

a) tranzactiile dintre partile afiliate care au avut loc in primele 9 luni ale anului financiar curent si care au
afectat substantial pozitia financiara sau rezultatele emitentului in aceasta perioada: NU ESTE CAZUL

b) orice modificari ale tranzactiilor dintre partile afiliate, descrise in ultimui raport anual care ar putea
avea un efect substantial asupra pozitiei financiare sau a rezultatelor emitentului in primele 9 luni ale
anului financiar curent: Nu este cazul



i1. 1.8ituatia economico-financiara:

1.1. Elemente de bilant la 30.09.2023:

variatie variatie
30/09/2023 | 30/09/2023
_ ‘ 30/09/2022 | 31M2/2022 | 30/09/2023 fata de fata de
Indicatori 30/09/2022 | 31/12/2022
% %
lei lei lei
A, ACTIVE IMOBILIZATE {Al) 103.822.952 | 105.571.752 | 106.373.504 102,46% 100,76%
1. STOCUR! 1.378.511 1.151.525 1.118.766 81,16% 97,16%
Il. CREANTE 8.106.362 9.083.040 9.386.145 115,79% 103,34%
IILINVESTITI FINANCIARE PE
TERMEN SCURT 2.682 4.801.500 1.008 37.51% 0,02%
[V.CASA SI CONTURI LA BANCI 14.510.340 | 10.015.225 9.891.168 68,17% 08,76%
B.ACTIVE CIRCULANTE 23.907.895 [ 25.051.290 | 20.397.085 85,00% 81,42%
C.CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) 900.944 782.292 1.063.933 118.,09% 136,00%
471 sume de preluat pana 1 an 773.557 626.128 854.476 110,46% 136 47%
471 sume de preluat pesie 1 an 127.387 156.164 200.457 164.43% 134,13%
D.DATORII CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN 6.471.406 7.087.524 7.031.529 108,66% 09,21%
E.ACTIVE CIRCULANTE NETE/
DATORII CURENTE NETE 18.275.181 18.589.894 14.209.347 77.75% 76,44%
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (AT) 122.225.521 | 124.317.810 | 120.792.308 98,83% 97,16%
G.DATORII CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERICADA MAI MARE DE UN
AN 266.464 289.199 284.789 106,88% 98 48%
H.PROVIZIOANE 220.517 537.127 367.841 166.81% 58.48%
IVENITUREIN AVANS 24,864 0 10.685 42,97%
J.CAPITAL SI REZERVE
LCAPITAL 36.378.219 | 36.378.219 | 36.378.219 100,00% 100,00%
1.PRIME DE CAPITAL (ct.104} 21.105.351 21.105.351 21.105.351 100,00% 100,00%
I.REZERVE DIN REEVALUARE
{c1.105) 40.414.819 | 40.113.133 39.257.586 97,14% 97,87%
IV.REZERVE 8.523.172 8.883.898 | 20.374.586 244.92% 234.97%
Castiguri legate de instrumentele de
capita 923 923 0 0,00% 0,00%
V.PROFITUL SAU PIERDEREA
REPORTAT{A) (ct.117}
Sold C 12.912.416 13.213.902 855.547 6.63% 647%
Sold D
VI,PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULW FINANCIAR (ct.121)
Sold C 2.403.840 4.156.784 1.668.389 69,41% 40,14%

Sold D




Capitaluri proprii 121.738.540 | 123.491.484 | 120.139.678 98,69% 97,29%
Datorii Totale {DT) 6.737.870 7.376.723 7.316.318 108,59% 99.18%
Total Pasiv = Total Activ 128.721.791 | 131.405.334 | 127.834.522 99,31% 97,28%
Cifra de afaceri 41.549.952 | 57.213.537 | 47.407.791 114,10% 82,86%
Rata de imobilizare(AI/AT) 81% 80% 83% 103,17% 103,57%
Nr.rotatii ale activului{(CA/AT) 329 44%, 37% 114,89% 85,18%
Grad de utilizare a capitalului

social{AT/CS) 354% 361% 351% 99,31% 97,28%
Rotatia activelor circulante(CA/AC) 173% 298Y%, 2329, 134,24% 101,77%
Grad de lichiditate{DB/AC) 60% 40% 48% 80,20% 121.30%
Rata de indatorare =

Datorii (D7} /Capital propriu 6% 5% 6% 110,03% 101,05%
Solvabilitatea patrimoniala =

Capital propriu/Tetal pasiv 95% 94% 94% 99.37% 100,00%
Lichiditate curenta= '

Active curente/datorii curente 371% 353% 290% 78,22% 82,07%

Rata de imobilizare inregistreaza valori ridicate in ambele pericade analizate. Domeniul de
activitate al societatii este caracterizat in general de un grad ridicat de imobilizare al activelor, cladirile si
terenurile detinand ponderea de peste 90 % in total active imobilizate. Valoarea activelor imobilizate a
crescut in primele 3 trimestre 2023 fata inceputul anului 2023 cu 2,46 %, ca urmare a inregistrarii a
investitillor si a scazut cu amortizarea legala de 3.124.834 lei.

Numarul de rotatii ale activului a crescut la 37% 30/09/2023 fata de 32% 30/09/2022, in
conditile cresterii cu 14% a cifrei de afaceri realizata in primele 3 trimestre 2023 fata de primele 3
trimestre 2022. La 31/12/2022 acest indicator este 44%, raportat la cifra de afaceri 2022.

Gradul de utilizare a capitalului social a inregistrat apreciere de la 354% la 30/09/2022 la 361% la
31/12/2022 ajungand la 351% la 30/09/2023, in conditiile in care capital social s-a mentinut la aceeasi
valoare, iar activul total a fluctuat in tofal cu +-3.570.812 lei.

Rotatia activelor circulante de 37% la 30/09/2023 a scazut fata de 30/09/2022 in conditiile
cresterii cifrei de afaceri si a reducerii activelor circulante.

Datoriile totale ale societatii la 30/09/2023 au scazut cu 0,80% fata de 30/09/2022 si au crescut
cu 8,59% fata de 31/12/2022. Cauza cresterii acestor datorii curente o constituie cresterea preturilor si
tarifelor platite furnizoriior. La 30/09/2023 sunt datorii curente 7.031.529 lei si pe termen lung 284.789
lei.

In perioadele analizate, mijloacele economice sunt finantate preponderent din capitalurile proprii,
datoriile pe termen scurt inregistrate sunt in mare parte datorii curente legate de plata salariilor, a
datoriilor catre bugetele centrale si a furnizorilor.

L.a 30/09/2023 societatea inregistreaza datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un
an in suma de 284.789 lei, reprezentata de contractul de concesiune asupra terenului din Predeal cu
ultima rata de plata in 2025 si de garantiile percepute in baza contractelor comerciale.

Solvabilitatea patrimoniala reflecta gradul in care societatea poate face fata obligatiilor de plata,
indeosebi din surse proprii. Acest indicator denota o situatie favorabila cand inregistreaza valori peste
33%, nivelul ridicat in ambele perioade realizat de societate releva un volum redus al datoriilor. La
30/09/2023 solvabilitatea este 94%.

Lichiditatea curenta exprima posibilitatea societatii de a face fata obligatiilor imediate de plata,
din activele circulante inregistrate. Situatia este favorabila daca acest indicator este supraunitar. La

30/09/2023 lichiditatea curenta este 2,90.



1.2 Contul de profit si pierdere

Activitatea desfasurata in primele trei frimestre ale anului 2023 s-a incheiat cu profit brut de
2.030.916 lei, care in structura se prezinta astfel;
= Profit din exploatare 1.517.495 lei
= Profit financiar 513.421 lei

Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere la 30/09/2023, comparativ cu perioada
corespunzatoare anului 2022 se prezinta astfel:

Centre de activitate FEPER
Denumlrea elementulul N
rand | Centralizat Centralizat sediul central Sucursala Sucursala

FEPER SA FEPER SA Bucurestl Predeal Ploiesti

reallzat 3 ' variatie 3 varlatle 3

trimestre trim,2023- trim, 2022f

2022 realizat 3 trimestre 2023 2022 2023
7= col. (21)
A B 1 2 3 4 5 6= col.(2-1) %

1,Clfra de afaceri neta (rd.02 1403-
04-H)5+06) o 41,649,052 | 47.407.790,85 26.440.216,24 10.290.7 53,45 11.676.822,16 5.857.83% 11410%
Productia vanduta
(6L.701+702+703+704+705+706+708) 02 34.115.262 | 36.662.185,33 25.108.382,30 5.070.248,08 6.485.557.97 2.546.924 107,47%
enituri din vanzarea marfurilor (c¢t.707) a3 7.434.689 | 10.745.604,52 333,832.94 5.220.507,39 5.191.264.19 3.M0.95 144.63%
Reducer] comerdiale acordate (708) 04 & 000 0,00 0,00 0,00 1]
Ventturi din subvantii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nate (c1.7411}) 05 0 0,00 8,00 0,00 6,00 0
2 Varialia stocurilor (ct.711) 9
Sold C 06 -47.112 184.079.15 99.826,52 0,08 £84.282,23 231.191 -390,73%
Sold D a7 0 0,00 0,00 0,00 0,00 "]
3. Productia imobilizata (c1.721+722) g8 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1]
4, Venituri dinreavalusrea imobilizarilor
corporale (ct.755) 09 a 0,00 0.00 0,00 8,00 0
5. Venlturi din productia de investitii imoblliare
{ct.725) 10 o] 0,00 0.0 0,00 0,00 ]
B, Venituri din subvenlii de exploatare
(ct.7412+741347414+741 5+ T 617417 +7419) 11 Q 4,295.662,30 3.915.487,62 204.269,90 175,894,718 4.295.662
7.Alte venituri din exploatare .
(c1.751+758+7815) 12 145.112 106.406,49 18.750,06 52.321,58 37.334.86 -38.706 73,33%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL. .
{rd,01+07-08+09+10+11+12+13) 15 41.647.953 §1.993.939,00 29.472,250,00 10.647.345,00 11.974.304,00 10.346.936 124.84%
8.a} Chelltuieli cu materiila prime si materialele
can)sumabile {cl.601+602) 18 4.489.569 3.279.105,24 2.440.536,31 372.457,10 465.811,83 -1.190.464 73,37%




Alte cheltuiell materiale (ct.803+504+606-+608) 17 413,243 569.510,91 116,377.54 140,851 42 312.281.95 156,268 137,82%
b} Alte cheltyieli din afara {cu energia si apa)

i (c1.605) 18 11.675.544 15.993,941,47 16.458.221,89 1.552.896,24 962.523,34 7.318.398 162,68%
¢} Cheltuielt privind marfurile {ct.607) 19 2.566.705 3.076.77047 266.278,06 1.422.848,66 1.387.6842,75 510,068 119,87%
Reducere comerdala primita (609) 20 87.237 126.51047 £,00 40.978,82 85.531,65 39.273 145,02%
9.Cheltuiali cu persenalul (rd 23+24), in care: 21 12.603.304 | 1512742713 7.699.061,29 3.050311.14 4.378,054,70 2.624.123 120,03%
a) Salarii {ct 641+6424643+644) 22 12.166.015 { 14.595.689,00 7.432.416,00 2.911.452,00 4.251.821,00 2.429.674 119,97%
b} Cheluieli cu asigurarile si protectia saciala
(cl.645 +648) 23 437,289 531.738.13 286.645,29 138.859,14 126.23370 84,450 121,60%
10.2) Amortizari si provizioane pentru
depracierea imobilizarilor corporale st
necorporale 24 3.010.041 3.124.833.83 1.547.927 44 §08.115,18 $88.791.0C 114,782 103,81%
{rd,25-26) 0 0,00 0
a.1) Cheliuieli (¢t.65811+6813+6817 +din cont
581 25 3.010.041 3.124.833863 1.547.927.44 908.115,19 868.791,00 114,792 103,81%
a.2) Vanituri (cl.7813+7818) 26 0 $5,00 000 0,00 0,00 1]

b) Ajustarea valorii activefor circulante {rd.26-

29) a7 -502.704 -19.286 00 0,00 -14.046,00 -5.240,00 483,418 3,84%
b.1) Chellyieli {ct.654+6814+din ctB818) 28 2.881 41.128,00 0,00 11.726,00 0,00 8.847 407,13%
b2} Venituri (cl.754+7814+ dn ct.7818) 29 505.584 31.014,00 0,80 25.774,00 5.240,00 -474.670 6,13%
11. Alte cheltuiel de exploatare (rd.31 fa 36) 30 4.970.220 6.619.937,92 1.076.081,76 2.808602,70 2.735.253,46 1.649.718 133,19%
11.1.Chaltuieli privind prestatiils externe

(€1.611+812481 346 144615+621+622+623+624 31 4.099.430 5.627.124,75 1.617.625,36 201549666 1.964.002,73 1.527.695 137,27%
B625+626-+627+628) a 0,00 0

11.2.Cheltuieli cu aite impozite, taxe si

varsaminte asimilate (¢t 835+65886) 32 836,330 937.724 27 308.18634 324.987.08 304,550,85 101,394 112,12%
11.3.Cheltuieli ou proteclia mediului

inconjurator (ct£52) 33 9 0,00 000 0,00 0,00 ]

11,4 Cheliudeli cin reevaluarea imobilizarilor

corporale (ct.655) 34 [¥] 0,00 3,00 0,00 Q.09 o

11,5, Cheltuialie privind calamitatile si alte

avenimente similare (¢L.B587) 35 0 0,00 0,00 0,00 000 [1]

11.6.Alte cheltuiell

(ct.651+6581+6582+6563+6584-+6588) 36 34.460 55.088,90 -B49.729,94 468.116,96 436.699,86 20.629 1569,86%
Ajustari privind provizioanele pentru fiscurt si

cheltuteli {rd.36-39) 37 -100.516 -168.285,86 -48.734 86 -115.808,00 -4.743,00 -83.770 166,42%
Cheltuigli {cl.6812) 38 0 0,00 0,00 0,00 0,00 D

Venilturi {c1.7812) 39 100.516 169.265 86 48.734.86 115.608,00 4,743,00 68.770 168,42%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 40 39.018,168 | 50.476.444,00 29.656.05G,00 10.085.250,00 10.835.144,00 11.458.276 128,37%
PROFITLIL SAU PIERDEREA DIN

EXPLOATARE il 000 0

Profit (rd.15-40} 41 2,629.785 1,617.495,00 0,00 462.095,00 1.139.160,00 1,112,290 b7,70%




Plerdere 42 83.760,00 0,00 0,00 [}

9.Venitur din interesa da participare

{ct.7813+7614+7615+7616) 43 a 0,00 0.80 0.0 0.00 Q

din care, in cadrul grupului 44 g 0,00 0,c0 0,00 0,00 ]

10.Meniuri din alte investitii finandare st

craanie care fac parte din aclivele imebilizate 45 g 0.60 0,00 040 0,00 1}

(ct.7611+7612) 4 0,00 4]

din care, int cadrul grupului 48 g 0,00 0,00 000 0,00 L]

11.VenHuri din dobanzi (c¢t.766) 47 30698 242.124 89 17543617 36673.98 28.014,74 211.427 788,74%
din care, in cadrul grupului 0,00 0,00 0,00 0,00 [

Alte veniluri financiare

(ct.762+764+765+767+768+7615) 48 609.793 72224425 716.4%384 3,89 5,746,492 112,451 118,44%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 50 640,491 964.369,00 891.930,00 38.678,00 33.761.99 323.878 150,67%
16.Ajustarea valorii imebilizarilor financlare si a

invastitiilor financlare detinute ca adlive 51 0 0,00 0,00 0,00 0,00 i}

drculante (rd.52-53) 0,00 1]

Cheltuieli (¢1686) 52 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1]

Venituri (ct.788) 83 o] 0,00 0,08 0,00 0,00 ]

17.Chellyieli privind dobanzile {ct.666) 54 0 8,00 000 0,00 0,60 o

din care, in cadmul grupulul 55 0 0,00 .00 0,00 0,00 0

18 Alte cheltuieli financiare {

1,663+664+665+667+866) 56 269.128 450.948.56 439.61323 73020 10.596,13 181.824 167,56%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

{rd.46+48+50) 67 280.124 450.948,00 439,613,00 735,00 10.596,00 184.824 167,56%
PROFIT SAU PIERDERE FINANCIARA 0,00 1]

Profit {rd.50-67) 58 371.367 §13.421,00 452,317,00 37.939,00 23.166,00 142.054 138,25%
Pigrdere (rd.57-50} 59 9,00 0,00 4,00 1]

VENITURI TOTALE 60 42,280.444 | 62.958.308,00 30,364.220,00 10,586.023,00 12,008.066,00 10.669.884 125,23%
CHELTUIELI TOTALE ] 39,287,202 | 50.927.392,00 29,995.663,00 10.086.989,00 10,845.740,00 11.640.100 129,63%
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA: 0

Proflt {r¢.60-61) 62 3.004.152 2.030.916,00 368.557,00 £00.034,00 1.162.325,00 -970.238 6767%
Pierdere (rd.61-60) 63

20JMPCZITUL PE PROFIT (ct.691) 64 488.232 362,526 ,00 92.753,00 §1.585,00 20818800 -126.706 74,25%
21, Impozilu specific unor activitat (ct.695) 85 105.078 0,00 0,00 0,00 0,00 109.078 0,00%
22 Alte impozite neprezentale la elementels

demai sus (ct698) 66 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0




PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A

EXERCITIULUI FINANGIAR: 9
Profit (62-64-65) &7 2,403,842 1.668.390,00 275.804,00 438.,449,00 964.137,00 -735.452 69,41%
Plerdere [rd.63+64+65) 68 0,00 0,00 0,00 )

Realizarile bugetului de venituri si cheltuieli 2023 la nivelul primelor 3 trimestre, se prezinta astfel:
Raport buget realizat / previzionat (RON)

-lej-
Realizat Realizat
cumulat cumulat
Realizat/ trim3 trim 3
previzionat ( Realiz.- 202_3' 202_3/
Realizat Realizat Previzionat %) Previz. Realizat Realizat | prayizionat
cumukat cumulat
cumulat trim 3 trim.3
Indicator trim.3 2022 cumulat trim.3 2023 2022 2022 % an 2023
Venituri totale 42.288.443 52.958.308 59.891.708 88,42% -6.933.400 | 10.669.865 125,23% 88,841,553
Venituri din exploatare 41.647.952 51.993.939 59.869.908 86,84% -7.875.970 | 10.345.987 124,84% 88.805.553
Venituri financiare 640.491 964,369 21.800 4423,71% 942.56% 323.878 150,57% 36.000
Cheltuieli totale 39.287.293 50.927.393 55.649.323 91,51% -4.721.930 | 11.640.100 125,63% 76.892.392
Cheltuieli pentru
exploatare 39.018.168 50.476.444 55.427.023 91,07% «4.950,578 | 11.458.276 129,37% 76.552.292
Cheltuieli financiare 269.125 450,949 222.300 202,86% 228.649 181.824 167,56% 340,100
Rezultat brut 3,001,150 2.030.915 4,242,386 47,87% -2.211.471 -970.236 67,67% 11.949.161
Cifra de afaceri neta {CA} 41,549,952 47.407.791 59.134.608 80,17% -11,726.817 5.857.839 114,10% 87.390.053
Rezultat din exploatare 2.620.784 1.517.494 4,442,886 34,16% -2.925.391 -1.112.290 57,70% 12.253.261
Rezultat financiar 371.366 513.421 -200.500 -256,07% 713921 142.054 138,25% -304.100
Impozit pe profit 597.310 362.526 779.816 46,49% ~417.2%0 -234.784 60,69% 1.949,159
Rezultat net al exercitiului 2.403.840 1.668.389 3.462.570 -49,58% -1,794,181 -735.452 69,41% 10.000.003
Profitabilitatea vanzarilor
{Profit brut/Cifra de
afaceri x 100) 7,22% 4,28% 7,17% 59,71% 18,86% -3% 59,31% 13,67%
Rata profitului net
{Profit net/Cifra de afacer)
x 100} 5,79% 3,52% 5,86% -61,84% 15,30% -2% 60,83% 11,44%
Profitabilitatea economica
(Profit brut/Capital
propriu x 100} 2,47% 1,65% 3,48% -23,32% -1,82% -1% 68,57% 9,30%
Capitaluri proprii 121.738.540 120.139.678 121.933.859 98,53% | 121.738.540 -1.598.862 98,69% | 128.471,292

Veniturile totale realizate cumulat in primele 9 luni ale anului 2023 de 52.958.308 lei, sunt 88%
fata de cele prevazute in Bugetul de venituri si cheltuieli pentru aceasta perioada si 125 % fata de

realizarile primelor 9 luni ale anului 2022.
Cifra de afaceri realizata cumulat in primele 9 luni ale anului 2023 este 47.407.791 lei,

reprezentand 80% din prevederile bugetare si 114% din realizarile in primele 9 luni 2022.

Veniturile din exploatare realizate cumulat in primele 9 luni 2023 au fost 51.993.939 lei,
sunt 87% din BVC perioadei si 125% fata de realizarile din perioada similara 2022.

Veniturile financiare au fost 964.369 lei, reprezinta 4424% din buget.



Cheltuielile totale inregistrate in primele 9 luni 2023 au fost de 50.927.393 lei, reprezinta 92%

din BVC pentru aceasta perioada si 130% fata de realizarile primelor 9 luni ale anului 2022.

Cheltuielile din exploatare au fost de 50.476.444 lei, procentul de realizare al BVC fiind de

91% iar fata de realizarile la 9 luni 2022 procentul este 129%, iar cheltuielile financiare de 450.949 lei,
sunt 80% fata de bugetul perioadei si 168% fata de perioada similara 2022.

Analizand cheltuielile de exploatare in structura, se pot face urmatoarele ohservatii:
cheltuielile cu materiile prime si materiale sunt realizate 62% din nivelul bugetat, in conditiile
in care veniturile din productie sunt realizate in procent de 64% fata de buget si veniturile
alimentatie publica sunt realizate 110% din buget.Cheltuielile cu energia electrica gaz este 100%
din buget.
cheltuielite cu personalul sunt realizate in procent de 90% fata de buget.
Numarul mediu de personal a fost in primele 3 trimestre 2022 de 215 persoane {din care
FEPER Bucuresti 104 persoane, Sucursala Ploiesti 61 perscane si Sucursala Predeal 50
persoane), fata de 225 perscane salariate in primele 3 trimestre 2023 ( din care FEPER
Bucuresti 102, Sucursala Ploiesti 71 si Sucursala Predeal 52. Numarul efectiv al salariatilor la
30.09.2023 este de 226 persoane. Efectivul de salariati la 30/09/2022 era de 234.
Productivitatea muncii medie raportata la cifra de afaceri pe primele irimestre 2023 este de
23.411 lei/salariat/luna in 2023 fata de 2022 cand era de 21.473 leifsalariat/luna, in crestere cu
1.938 lei. Raportat pe sedii in primele 9 luni 2023, Bucuresti a realizat in 2023 o productivitate
medie de 27713 lei/salariatluna (in 2022 26.854 lei/salariatiluna), Ploiesti 18.274
leifsalariat/luna (in 2022 13.325 lei/salariat/luna) si Predeal 21.989 lei/salariat/luna (in 2022
19.442 leifsalariat/luna).
cheltuiala cu amortizarile in valoare de 3.124.834 lei a inregistrat o realizare fata de buget
de 65%, in primele 3 trimestre 2023. Analitic, pe Sucursale, cheltuiala cu amortizarea se prezinta
astfel: Sediul Central din Bucuresti a realizat cheliuiala cu amottizarea de 1.547.927 lei, FEPER
Sucursala Ploiesti a realizat amortizari de 668.791 lei respectiv Feper Sucursala Predeal a
realizat amottizari de 908.115 lei.

Modificarile intervenite in ajustarile de valoare si provizioane in primele 3 trimestre
2023 sunt;

Venituri din ajustari de provizioane din anularea provizionului pentru concedii de odihna
din anii precedenti in total de 169.286 lei din care Predeal115.808 lei, Bucuresti 48.735 lei si
Ploiesti 4.743 lei

Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor circulante 31.014 lei, din care:
25.774 lei din scoaterea din evidenta a clientilor FEPER Predeal respectiv 5.240 lei de la
Sucursala Ploiesti.



Pentru finele exercitiului financiar 2023, in masura mentinerii conditiilor economice si sociale
existente la inceputul trimestrului 4, estimam ca FEPER SA nu va putea realiza indicatorii financiari
stabiliti prin BVC/2023.

Feper
Feper consolidat ':S‘::tl:;] F;s:;i:'c. F‘;T:i'::c' Feper consolidat
Bucuresti
Indicator
realizar] T diferente
trimestru 3 tr?:::;f: 1 estimari estimari estimari estimari huget fata de
2023 2023 2023 2023 2023 2023 buget
cumulat 2023 2023

Venituri -
exploatare 51,993.939 15.663.566 | 67.657.535 | 37.516.290 | 14.261.245 | 15.880.000 | 88.805.553 | 21.148.019
Venituri
financiase 964.369 151.239 1.115.608 1.041.930 38,678 35.000 36.000 1,079.608
Total venituri 52.958.308 18,814.835 | 68.773.143 | 38.558.220 | 14.299.923 | 15.915.000 | 88.841.553 | 20.068.411
Cheftuieli de -
exploatare 50.476.444 15.200.395 | 65.676.840 | 37.454.396 | 13.530.444 | 14.692.000 | 76.552.292 | 10.875.452
Cheltuieli
financiare 450,949 13.454 A64.402 449,613 1.78% 13.000 340.100 124,302
Total cheltuieli 50.927.393 15.213.849 | 66.141,242 | 37.504.000 | 13.532.233 | 14.705.000 | 76.892.392 | 10.751.150
Rezultat din -
exploatare 1.517.494 463,201 1.980.695 61.854 730.801 1.188.000 | 12,253,261 | 10.272.566
Rezultat
financiar 513.421 137.785 651.205 592.317 36.889 22.000 -304.100 955.305
Rezultat brut
total 2.030.915 600,985 2.631.900 654,210 767.690 1,210,000 | 11.949.161 | -9.317.261
Impozit pe profit

362.526 56.812 419.338 147,753 61,585 210.000 30.900 388.438
Rezultat net 1.668.389 544,173 2.212.562 506,457 706.105 1.000.000 | 11.698.261 | -9.485.699

Pentru trimestul IV 2023, cheltuiala cu amortizarea FEPER SA este estimata la 1.075.800 lei, din care
Sediul Central Bucuresti 550.539 lei, Sucursala Ploiesti 222.772 lei si Sucursala Predeal 302.489 Iei.
Dividende

La 30/09/2023, FEPER S.A. inregistreaza dividende cuvenite actionarilor in suma de
43.597 lei, ramase de plata dupa repartizarea dividendelor exercitiului financiar 2023.

1.3 Cash flow

Disponibilitatiie banesti au scazut de la 14.510.340 lei la 30/09/2022 la 9.891.168 lei, in
conditile platilor datoriilor curente la scadenta, a dividendelor dar si nerealizarii planului de investitii
trimestrial. Fata de 31/12/2022 disponibilitatile banesti au scazut cu 124.057 lei.

In primele 3 trimestre 2022

o activitatea de exploatare a generat un flux de numerar pozitiv de 4.515.141 lei, prin
incasarea creantelor comerciale la termen in conditiile platii la scadenta a datoriilor curente
catre salariati, bugetele centrale si locale, furnizori si avans la energie electrica.

e activitatea de investitii s-a desfasurat conform programului de investiti realizat partial,
generand flux pozitiv de numerar de 378.660 lei

o activitatea de finantare a generat flux de numerar negativ de 5.017.858 lei, urmare a platii
dividendelor de 4.991.452 lei aferente exercitiului financiar 2022 si incasari/plati garantii de la
clienti si a ratei concesiunii terenului de la Orizont Predeal de 26.406 lei.,



Explicatie

trimestrul
32022

2022

trimestrul
32023

FLUXURI DE NUMERAR
DIN ACTIVITATEA DE
EXPLOATARE

3.117.833

4.493.903

4.515.141

FLUXURIDE NUMERAR
DIN ACTIVITATEA DE
INVESTITH

-316.060

-6.495.921

378.660

FLUXURI DE NUMERAR
DIN ACTIVITATI DE
FINANTARE

276.139

584.815

-5.017.858

NMUMERAR LA TNCEPUTUL
PERIQADEI

11.432.428

11.432.428

10.015.225

NUMERAR LA SFARSITUL
PERIOADEI

14.510.340

10.015.225

9.891.168

Situatia trezoreriei societatii:

Indicatori

30/09/2022

31M2/2022

30/09/2023

variatie
30/09/2023
fata de
30/09/2022

variatie
30/08/2023

fata de
3MM2/2022

lei

lei

lei

%

%

1. Fond de rument  (Capital
permanent - Active imobilizate-
Ven.avans}

18.427.433

18.746.058

14.429.489

78,30%

76.97%

2. Grad de acoperire & activelor
circulante din Fond de ruiment
( Active circulante /fondul de
rulment)

1,34

141

108,54%

105,78%

3. Necesarul de fond de rulment
(Stocuri + Creante + Ch.in avans
- Datorii)

3.917.093

8,730,833

4.538.321

115,86%

51,98%

4. Trezoreria neta { Fond de
rulment — Necesar fond de
raliment)

14.510.340

10.015.226

9.891.168

88,17%

98.76%

Gradul de acoperire a activelor circulante exprima o situatie favorabila cand este mai mare de
0,5. Trezoreria neta pozitiva exprima surplusul banesc datorat faptului ca fondul de ruiment este mai
mare decat nevoia de fond de rulment, finantarea activitatii fiind realizata din surse proprii, fara a apela
pe viitor la credite bancare sau alte surse imprumutate.

2.Analiza activitatii societatii

In anul 2023 activitatea FEPER SA s-a desfasurat in contextul crizei economice post pandemia
Covid 19 la care s-au adaugat presiunile generate de conflictul armat din Ucraina si de criza energetica.



Rezultate ale pericadei cumulate de la inceputul anului 30/09/2023
lei
Centru de profit / activifate Realizat 2023 Buget 2023 diferenta
venituri cheltuieli rezultat venituri cheltuieli rezultat rezuitat
2 3 4 5 6
3.760. 222386 | 3.308.148
20.944.773 19.961.302 983.471 | 21.863.211 21.442.912 420.299 563.172
Centru de Productie 8.193.684 8.986.595 -792.911 [ 13.265.100 12.879.071 386.029 -1.178.940
Activitate Comerciala 333.833 608.153 -274.320 3.464.495 1.048.437 | 2.416.058 -2.690.378
Sucursala Ploiest]_Hotet
Central 0 434.555 -434.555 0 469.502 -469.502 34.947
Sucursala Predeal Hotel
Qrizont 0 434.555 -434.555 0 489.502 -469.502 34.947
Total CAPAC 20.472.290 29.556.050 -83.760 | 38.592.806 35.370.420 | 3.222.386 -3.306.146
DAG 0 1.876.638 4]
Activitate de exploatare
CAPAC. 28.472.290 29.556.050 -83.760 | 38.592.806 35.370.420 | 3222386 -3.306.1486

1601.255

220.489:

-380:756

'Sucu'rsalé Ploiesti _|

Central 11.974.304 10.835.144 | 1.139.160 | 10.342.000 9.782.501 559.499 579.660

din care cost 23%DAG 434.555 469.502

Sucursala Predeal _Hotel

QOrizont 10.547.345 10.085.250 462.095 | 10.9356.100 10.275.100 661.000 -188.805

din care cost 23%DAG 434.555 469.502

Activitate de exploatare

HORECA 22.521.649 20.920.394 | 1.801.255 [ 21.278.100 20.057.601 | 1.220.499 380.756

Rezultat din exploatars == U4 4i517:495 42.885 9253917

Total activitaie de exploatare

51.993.93%

50.476.444

1.517.495

§9.870.906

55.428.021

4,442,885

-2.825.381

“Rezultatfinanciar oI e B . o0 743921
C.APAC. 891.930 439.613 452.317 18.000 100 17.900 434417
Sucursala Ploiesti _Hotel
Central 33.761 10.596 23.165 3.800 12.200 -8.400 31.568
Sucursala Predeal _Hotel
Orizont 38.678 730 37.939 0 210,000 -210.000 247.939
Total activitate financiara 964,369 450.949 513.421 21.800 222.300 -200.500 713.821
“Rezultat briit o 2630015 4.242.385
CAPAC. 30.364.220 20.995.663 368.557 | 38.610.806 35.370.520 | 3.240.288 -2.871.730
Sucursala Ploiesti _Hotet
Central 12.008.065 10.845.741 1.162.325 | 10.345.800 9.794.701 551.009 611.226
Sucursala Predeal _Hotel
Orizont 10.586.023 10.085.989 500.034 | 10.936.100 10.485.100 451.000 49.033
Total activitati FEPER $.A. 52.958.308 50.927.392 | 2.030.915 | 59.892.706 55.650.321 | 4.242.385 -2.211.471
irioiit ge profit. L FL T e et 779.816 17290
CAPAC, 92.753 619.116 -526.363
Sucursala Ploiesti _Hotel
Central 208.188 88.700 119.488
Sucursala Predeal _Hotel
Orizont 61.585 72.000 -10.415
Impozit pe profit si specific
HORECA 362.526 779.818 -417.280
Rezaltatnet 0 U 880 aB2.569 | i7e4M80
C.APAC. 30.364.220 30.088.416 275.804 | 38.610.808 35.989.636 | 2.621.170 -2.345.367
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Sucursala Ploiesti _Hotel

Central 12.008.065 11.063.928 954.137 | 10.345.800 9.883.401 462.399 491.738
Sucursala Predeal _Hotel
Orizont 10.586.023 10.147.574 438.449 | 10.936.100 10.557.100 379.000 59.449

Total activitati inclusiv
cheltuielile cu impozitul pe
profit 52.958.308 51.280.918 | 1.668.380 | 59.892.706 56.430.137 | 3.482.569 -1.794,180

a. Activitatea Sediului Central din Bucuresti in lunile ianuarie-septembrie 2023 a condus la
realizarea unui profit brut de 368.557 lei.

Activitatea de productie s-a concretizat in fabricarea si vanzarea de produse in valoare de
12.437.571 lei, bugetul prognozat fiind realizat in procent de 69%, cu 5,7 milicane lei mai putin decat
prevederile bugetare pentru aceasta perioada. Realizarile din vanzarea de produse aferente primelor 3
trimestre 2023 reprezinta 75% din realizarile din perioada similara 2022.

Productia stocata a crescut cu 100.000 lei, realizarea bugetului fiind de 14% ia acest capitol.

Cumulat, livrarite exteme in primele 3 trimestre ale anului 2023 sunt de 701.178 euro
(3,463,080 lei ) fata de perioada simifara din 2022 cand au fost sunt de 950.000 euro (4.685.293 lei } cu
248.822 euro (1.222.213 lei) mai putin. Variatia volumului vanzarilor catre clientii externi in sensul
scaderii cu 74% in primele 3 trimestre 2023 fata de perioada de referinta 2022 este determinata de
reducerea valorii vanzarilor catre dlientii din UE Sl non UE, in timp ce vanzarile catre Germania au
crescut.

BTE Stuatn comparstee vaneys Tans £ Cwets €

+5 ! o G B
W T H Mearipert
%E- EPERSA
:
Cod fiscakROTE2
AdresaBD, PROF. DIMITRIE POMPE( 8
BUCURESTI cod 20337
Situatii comparative vanzari Tari / Chenti

Perioado 01.ian..2023 - 30.sept.. 2023 / RON Perioada 01.iz

lient Vatoare vanzutk fara Valoare vanzarl fara Precent vanzar / val Valpare vanzasd {ara Va
TVA TVAIN mongda doc. IR TVA T
EEG LR
| ELLET 0] P A L el ToT T LHRNH ERiIEALY
Tatal Bulgoria 0,00 0,00 0,00 4.80G6,09
BLZLE)
TERT ivitin i TH1 Al G Ty TOUT 253 52 ST AT AT T purpCTy T |
HOGGER SYSTEMS AG ZIGHE B 60007 00 1185 3100689 25
FORMOS SA 23403097 47 307 34 o 285 40005
Total Elvatia 2.374.876,20 468.864,79 000 3EINT A
fAutneania
[FRARGITOH VAL 20267 T2 sl
FRT SRODUKTIONS - Gembil & Co KG 521 10028 10553729 4,75 1302685
[Total Germania 522.487 60 106.799.90 a,00 424.244.67
[ERIE
SEHGTTIARK ELECTROMHES DETARICU S DEHRLY PILTIIES SR AY TR0 el el
nt
T;ul Mexic B10.773.24 136.570.80 0,00 TT7.622,62
Gvacta

gttt o tie] HOIIUL TEOTHS TG TI T
|Tolul Slovacla | B.843,02 1.607,06 n.nnl 125.602,12

Livrarile catre clientii din Romania in primele 3 trimestre 2023 sunt de 4.532.129 lei, fata de
5.970.109 lei in 2022 9 luni fiind cu 24% mai mici.

Cheltuielile legate de activitatea de productie in primele 9 luni 2023 sunt 8.986.595 lei si
rezultatul obtinut este pierderet 792.911 lei.

Activitatea comerciala a generat venituri de 333.833 lei si cheltuieli de 608.153 lei, rezultatul
obtinut la 30/09/2023 este pierdere 274.320 lei.

Activitatea Centrului de afaceri a generat in primele 9 luni 2023 venituri din inchiriere de
4.308.615 lei, 87% din bugetul perioadei si venturi din prestari servicii catre chiriasi, inclusiv furnizare de
utilitati de 12.720.661 lei, 75% din buget. S-au inregistrat venituri din subventionarea energiei electrice
de 3.915.498 lei carora le corespund cheltuieli cu energia electrica de 3.915.488 lei.



Cifra de afaceri realizata de 17.029.276 lei reprezinta realizarea bugetului in procent 78%.
Cheltuielile de exploatare ale acestui centru de activitate sunt in cuantum de 198.961.302 lei iar
rezultatul din exploatare generat pentru primefe 9 luni 2023 este de 983.471 lei.
in primele 9 luni 2023 FEPER SA a realizat in cadrul Sediului Central din Bucuresti cheltuigli
generale de administratie generala a societatii de 1.889.370 lei pe care le distribuie 46% (869.110 lei)
catre sucursalele FEPER SA cu activitate HORECA.
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FEPER SA BUCUREST!

Raport buget realizat / previzionat (RON)

fei

Nr Indicator Sume cumulate [
crt
Realizat Previzionat | Realizf previz. | Realiz.-
Previz.
Jan-23 %
Sep-23

1 | Venituri totale 30.364.220 | 38.609.808 78,64% | -8,245,588

2 | Veniturl din exploatare 29,472,290 | 38.591.808 76,37% | -9.119.518

3 | a) Venituri din activitatea de baza 12.437.671 | 18.157.000 68,50% | -5.710.429

4 | Vanzare produse finite 7.995.209 | 12.475.000 64,09% 4,479,791

5 | Vanzare produse reziduale 33.920 32.000 106,00% 1.920

6 | Exploatarea spatiilor 4.308.615 | 4.850.000 87.04% -641.385

7 | Productie stocata 90.827 700.000 14,26% -600.173

8 | b) Venituri din alte activitati 13.402.471 | 20.399.508 64,23% | -7.297.037

9 | Prestari de servicii 12.720.661 | 16.880.0M3 75,36% | -4.159.353
10 | Vanzare de marfuri 333.833 | 3.464.495 9,64% | -3.130.662
11 | Lucrari st servicii 47.978 55.000 87,23% -7.022
12 | ©) Venituri din productia de imobilizari 0 0 0
13 | d) Venituri din subventii de exploatare 3.915.498 31.200 3.884.298
14 | e) Alte venituri din exploatare 16.750 4.100 408,54% 12.650
15 | din vanzarea imobilizarilor si din alte operatii de a7 3.100 2,79% -3.014

capital

16 altg venituri din exploatare si provizioane 16.664 1.000 1666,36% 15.664
17 | Venituri financiare 891.930 18.000 4955,17% §73.930
18 | Venituri extraordinare 0 0 0
19 | Cheltuieli totale 29.995.664 | 35.369.522 84,81% | -5,373.858
20 | Cheltuieli pentru exploatare 29.556.050 | 35.369.422 83,56% | -5.813.371
21 | a) Cheltuieli materiale totale 20,694,407 | 24.273.003 85,26% | -3.578.596
22 | Cheltuieli cu materialele 2557214 | 5.106.800 50,07% | -2.549.586
23 | Cheltuieli cu energia efectrica, apa, gazele 16.458.222 | 16.762.144 98,19% -303.822
24 | Cheltuieli cu marfurile 266.279 735.739 36,19% -469.460
25 | Cheltuieli cu servicii executate de terti 1.412.692 | 1.668.320 84,68% -265.628
26 | b) Cheltuieli cu personalul 7.699.061 8.973.570 85,80% | -1.274,509
27 | salarii brute si asimilate 6.919.836 | 7.724.494 89,58% -804.658
28 | cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 155.488 173.801 89,46% -18.313
29 ] fichete de masa 512.580 885.000 57,92% -372.420
30 | alte cheltuieli cu personalul 111.167 190.275 58,42% -79.118
31 | &) cheltuieli de reclama publicitate 3.974 102.150 3,89% 98.176
32 | f) cheltuieli de protocol 6.234 6.500 95,91% -266
33 | g) cheltuieli de sponsarizare ] 500 -500
34 | h) alte cheltuieli 467.395 402.760 116,05% 64.635
35 | taxe siimpozite 308.186 311.760 98,85% -3.574
36 | reparatii capitale 163.894 97.500 168,10% 66.394
37 | cheltuieli active cedate, operafii de capital 0 1.000 -1.000
38 | alte cheltuieli 44.049 22.500 185,77% 21549
39 | ajustari privind deprecierea activelor circulante -48.735 -30.000 -18.735
40 | ) cheltuieli cu amortizarile si provizioansle 1,647.927 | 2.538.680 60,97% 990.763




41 | d) cheltuiefl cu deplasari 6.162 11.250 54,77% -5.088
42 | i) Cheltuieli DAG repartizate sucursale -869.111 0 -869.111
43 | Cheltuieli financiare 439.613 100 439613,23% 439,513
43 | Cheltuieli extraordinare 0 0 Y
44 | Rezultat brut 368,556 | 3.240.286 11,37% | -2.871.730
45 | Cifra de afaceri neta 25,440,215 | 37.856.508 67,20% | «12.416.293
46 | Rezultat exploatare CAPAC -33.761 3.222.386 -2,60% | -3.306.147
47 | Rezultat financiar 452.317 17.900 2526,91% 434,417
48 | Impozit pe profit 82.753 619.116 14,98% -526.363
50 | Rezultat net CAPAC 275.803 | 2.621.170 10,52% | ~-2.345.367
51 | EBITDA REZEXPL+AMTZ 1.464.167 | 5.761.076

52 | Marja EBITDA 4,97% 14,93%

b. Activitatea HORECA, desfasurata in cadrul Sucursalelor FEPER S.A. din Ploiesti — Hotel
Central respectiv Predeal — Hotel Orizont /a nivelul primefor 3 frimestre 2023, , a realizat venituri totale
de 22.594.088 lei, astfel

* 10.586.023 lei pe FEPER sucursala Predeal (realizare buget pericada 97%)

* 12.008.065 lei pe FEPER sucursala Ploiesti (realizare buget perioada 116%;.

Veniturile din exploatare au fost 22.521.649 lei din care Sucursala Predeal 10.547.345 lei (96%
din buget) si Sucursala Ploiesti 11.974.304 lei (116% din buget).

Veniturile financiare inregistrate de Sucursala Predeal au fost 38.678 lei si de Sucursala Ploiesti
33.761 lei.

Activitatea HORECA a generat in primele 3 trimestre 2023 cheltuieli din exploatare totale de
20.920.394 lei, din care Sucursala FEPER Predeal 10.085.250 lei { 98% realizare buget), si Sucursala
FEPER Ploiesti 10.835.144 lei (111% realizare buget).

Cheltuielile financiare inregistrate in primele 9 luni de Sucursala Predeal au fost 739 lei si de
Sucursala Ploiesti 10.596 lei.

Indicatorii fizici ai activitatii de cazare hoteliera in pericada ianuvarie-septembrie 2023
comparativ cu pericada corespunzatoare a anului precedent, se prezinta astfel:

a. FEPER Sucursala Predeal - Hotel Orizont din Predeal

Specificatie activitate Septembrie Cumulat an
% %

2023 2022 | 2023/2022 2023 2022 | 2023/2022
Nr camere utilizabile 127 127 127 127
Turisti sositi, din care: 1784 1478 120,70% 15215 16693 91,15%
#romani 1559 1407 110,80% 14300 16143 88,58%
#straini 225 71 316,90% 915 550 166,36%
Total innoptari, din care: 3834 2991 128,18% 33345 38014 87,72%
#tromani 3338 2871 116,27% 31687 36653 86,45%
#straini 496 120 413,33% 1658 1391 119,19%
Sejur mediu-zile 2,15 2,02 2,19 2,28
Grad ocupare 53,65% 44,58% 45,90% 53,96%
Nr mediu camere ocupate/zi 66,13 50,33 131,39% 56,31 65,01 86,62%
Tarif mediu/camera/zi 271,59 287,47 94,48% 311,01 288,03 107,98%
Venit din cazare hoteliera 538.837 434,078 124,13% | 4.780.817 5.111.985 93,52%
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Venit mediu/camera/zi (TREVPAR) 369 214 172,13% 434.078 484 | 89699,98%
Venitdin activitate restaurant/bar 883.283 278.623 233,29% | 5.238.075 3.705.560 141,38%
Venit din inchirieri sali conferinte 3.769 4412 85,42% 34.998 26.492 132,11%

Circulatia turistica a scazut cu 8,85% ca numar de turisti sositi si cu 12,28% ca numar de
innoptari. Durata sejurufui mediu s-a diminuat cu 4 procente.

Gradul de ocupare al Hotelului Orizont este mai mic cu 14,94% in primele noua luni ale anului
2023 fata de pericada similara din 2022, Nivelul scazut a determinat implicit nerealizarea veniturilor
bugetate pentru activitatea de cazare hoteliera cu 13,10% sub prevederea bugetara.

b. FEPER Sucursala Ploiesti — Hotel Central din Ploiesti

Specificatie activitate Septembrie Cumulat an

2023 2022 | % 2023/2022 2023 2022 | % 2023/2022
Nr camere utilizabile 166 166 166 166
Turisti sositj, din care: 1214 1347 90,13% 8474 7459 113,61%
#romani 844 993 84,99% 5366 5042 106,43%
#straini 370 354 104,52% 3108 2417 128,59%
Total innoptari, din care: 2500 3010 83,06% 26448 20006 132,20%
#tromanl 1207 1682 71,76% 10341 9391 110,12%
#straini 1293 1328 97,36% 16107 10615 151,74%
Sejur mediu-zite | 2,06 2,23 3,12 2,68
Grad ocupare(calculat fa camere
ocupate) 45,3% 52,4% 51% 38,8%
Nr camere ocupate in luna 2255 2608 86,43% 23095 17577 131,39%
Nr mediu camere ocupaté/zi 73 84 86,43% 85 64 131,3%%
Tarif mediu/camera/zi 265,73 223,31 118,99% 256,32 201,54 127,18%
Venit din cazare hoteliera 589214 582627 102,85% | 5919687 | 3542427 167,11%
Venit mediu/camera/zi (REVPAR} 116,44 113,22 102,85% 130,63 78,17 167,11%
Venit din activitate restaurant/bar 620679 445159 139,43% | 5140199 | 3280634 156,68%
Venit din inchirieri sali conferinte 19790 14621 135,35% 97328 83068 117,17%

Circulatia turistica a crescut cu 13,3% ca numar de turisti sositi si cu 32,2% ca numar de
innoptari. Cresterea a fost mai accentuata pe segmentul turistilor straini. Sejurul mediu a crescut de la
2,68 zile in primele 9 luni éie anului 2022, la 3,12 zile in perioada corespunzatcare a acestui an.

Gradul de ocupare al Hotelului Central este mai mare cu 12,2 puncte procentuale in pericada
ianuarie-septembrie 2023 fata de primele noua luni ale anului precedent, fapt ce a condus la o crestere
a veniturilor obtinute din activitatea hoteliera cu 65,2%.

Realizarea bugetului de venituri si cheltuieli pe centrele HORECA (Hotel Orizont din Predeal —
Sucursala Predeal a FEPER SA respectiv Hotel Central din Ploiesti —Sucursala Ploiesti a FEPER SA),
la 30/09/2023 se prezinta astfel:
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FEPER SA PLOIEST! Hotel Central

Raport buget realizat / previzionat {RON)

Nr Indicator Sume cumulate
crt
Realizat Previzionat ;| Realiz/ | Realiz.-
previz, | Previz,
Jan-23 %
Sep-23

1 | Venituri totale 12,008.065 | 10.345.800 | 116% 1.662.265

2 | Venituri din exploatare 11.974.304 | 10,342,000 | 116% 1.632.304

3 | a) cazare 6.140.572 5.585.000 | 110% 545.572

4 | blalimentatie publica 5.191.264 | 4450000 | 117% 741.264

5 | c) chirii + alte v.+subv af cifrei de afaceri 344.986 207.000 | 116% 47.986

6 | d} alte venituridin exploatare 297.482 0 297.482

7 | Venituri financiare 33.761 3.800 | 888% 29.961

8 | Cheltuieli tofale 10.845.741 9.794.701 | 1M1% 1.051.040

9 | Cheltuieli de expleatare 10.835.144 9.782.501 | 111% 1.052.644
10 | cheltuieli cu materiile prime 86.332 68.000 | 127% 18.332
11 | cheltuieli materiale 403.694 455.000 89% -51.306
12 | cheltuieli cu utilitatile 982.823 990.000 99% 1ATT
13 | costul marfurilor 1.302.111 1.309.000 99% $6.889
14 | cheltuieli cu personalul 4,347.062 4.106.000 | 106% 241,062
15 ¢ salarii 3.654.558 | 3.560.000 | 108% 204 558
16 | cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 366.270 372.000 5.730
17 | tichete de masa 126.234 174,000 73% -47.766
18 | colaborateri 30.993 21900t 142% 9.093
19 | amortizari 668.791 750.000 89% -81.209
20 | uzura obiectelor de inventar 288.068 254000 ¢ 113% 34.068
21 | impozite sl taxe 304.551 232200 | 131% 72.351
22 | cheltuieli cu reparatii 526.576 209.000 | 176% 227576
23 | asigurari 12.416 14.900 83% 2484
24 | deplasari 989 3.500 2511
25 | posta telefon 18.011 21.000 86% -2.989
26 | cheltuieli comisioane si onorarii 500.632 356.000 144.632
27 | comisioane bancare 50.773 45700 [ 111% 5073
28 | servicii terti 859.630 348.000 | 247% 511.630
29 | reclama publicitate 24,340 33.500 73% 9.160
30 | protocol 636 1.800 -1.164
31 1 alte cheltuieli de exploatare 2.145 3.500 -1.355
32 | depreciere creante 0 0 0
33 | provizicane 9983 0 -9.983
34 | Cheltuieli Departament Administrativ General 434,555 469,501 93% «34.946
35 | Cheltuieli financiare 10,596 12.200 87% -1.604
36 | Rezultat din exploatare 1.139.160 559,499 | 204% 579.660
37 | Rezultat financiar 23.165 -8.400 | -276% 31.565
38 | Rezultat brut 1.162.325 551.099 611.226
39 | Impozit profit 208.188 88,700 | 235% 119.488
40 | Rezultat net 954.137 462,399 | 206% 491.738
41 | Cifra de afacerinefa 11.676.822 | 10.342.000 | 113% 1.334.822

EBITDA Rez.expl+amortizare recalculat 1.807.951 1.309.499
Marja EBITDA cu DAG 15,10% 12,66%
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FEPER SA PREDEAL Motel Orizont

Raport buget realizat / previzionat {RON)

Nr Indicator Sume cumulate
crt
Realizat | Previzionat | Realiz/ | Realiz.-
previz. | Previz.
Jan-23
Sep-23

1 | Venituri totale 10.586.023 | 10.936.100 97% | -350.077

2 | Venituri din exploatare 10.547.345 | 10.936.100 96% | -388.755

3 | a) cazare 5.015.087 5.771.000 87% | -755.913

4 | bjalimentatie publica 5.220.507 5.053.100 | 103% | 167.407

5 | ¢} chirii + alte v.+subv af cifrei de afaceri 55.159 112.000 49% | -56.841

6§ | d) alte venituridin exploatare 256.591 0 256.591

7 | Venituri financiare 38.678 0 38.678

8 | Cheltuieli totale 10.085.989 | 10.485.100 96% | -399.111

9 | Cheltuieli de exploatare 10.085.250 . 10.275.160 98% | -189.850
10 | cheltuieli cu materiile prime 0 t 0
11 | cheltuieli materiale 372674 191.500 | 195% | 181.174
12 | cheltuieli cu utilitatile 1.562.896 1.330.000 | 117% | 222.896
13 | costul marfurilor 1.381.870 1.518.000 91% | -136.130
14 | cheltuleli cu personalul 3.050.311 3.633.000 84% | -582.689
15 | salarii 2.636.742 3.115.000 85% | -478.258
16 | cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 138.859 124.000 | 112% 14.859
17 | tichete de masa 274710 394.000 70% | -119.290
18 | colaboratori 0 0 0
19 | amortizari 908.115 1.299.000 70% | -390.885
20 | vzura obiectelor de inventar 140.634 121.000 | 116% 19.634
21 | impozite si taxe 324,987 306.000 | 106% 18.987
22 | cheltuieli cu reparatii 46.237 81.000 57% | -34.763
23 | asigurari 11.34% 18.800 60% 7451
24 | deplasari 2.225 4,500 49% 2275
25 | posta telefon 41.074 27.000 | 152% 14.074
26 | cheltuieli comisioane si onorarii 760.588 525.000 | 145% | 235.588
27 | comisicane bancare 21.834 27.000 81% -5.166
28 | servicii terti 1.004.915 645.000 | 170% | 449.915
29 | reclama publicitate 30.048 59.500 51% | -29452
30 | protocol 1.227 5.800 | 125% 1427
31 | alte cheltuieli de exploatare 33.564 13.500 | 249% 20.064
32 i depreciere creante 9.888 0 9.888
33 | provizioane -130.742 0 -139.742

Cheltuieli Departament Administrativ

34 | General 434,555 469.500 93% | -34.945
35 | Cheltuieli financiare 739 210.000 0% | -209.261
36 | Rezuitat din exploatare 462.095 661.000 70% | -198.905
37 | Rezuitat financiar 37.939 «210.000 | -18% | 247.939
38 | Rezultat brut 500.034 451,000 | 111% 49.034
39 | Impozit profit 61.585 72.000 86% | -10.415
40 | Rezultat net 438.449 379.000 | 116% 59.449
41 | Cifra de afaceri neta 10.290.753 | 10.936.100 94% | -645.347

EBITDA Rez.expl+amartizare recalculat
Marja EBITDA

1.370.210 1.960.000
12,99% 17.92%
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FEPER S.A. la 30/09/2023 a realizat profit din exploatare 1.517.495 lei, mai mic cu
2.925.391 lei decat bugetul perioadei si profit financiar 513.421 lei, superior bugetului perioadei

cu 713.921 lei.

Impozitul pe profit constituit pana la 30/09/2023 a fost de 362.526 lei si a fost platit la termen.
Din profitul brut se deduce impozitul pe profit si se obtine Profitul net de 1.668.389 lei. Acest
rezultat este inferior bugetului perioadei de raportare cu 1.724.189 lei.

lll. Elemente de interes general

1. Gradul de concentrare al clientilor
La nivel consolidat, primii cinci clienti ai FEPER SA au realizat 34 % din Cifra de afaceri pe

primele trei trimestre 2023,

Analitic pe categorii de activitati:

Cifra de .
. afaceri _ procent detinut de
Centru de profit primii 5 clienti primii 5 clienti in Cifra
de Afaceri
01.01-
30.09.°23
43%
Centrul de Productie Feper Bucuresti
— productie si servicii 8.077.107 3.449.000
*1 client detine 22% din
CA
84%
Centrul de Afaceri FEPER Bucuresti — 17.029.275 14.319.674
chirii si utilitati *1 client detine 67% din
CA
Activitatea comerciala 333.832 150.000 45%
Activitatea HORECA, din care 21.967.576 1.392.439 6%
FEPER Sucursala Ploiesti Hotel 11.676.822 1.375.175 12%
Central
EE_PER Sucursala Predeal Hotel 10.290.753 849.343 8%
rizont
FEPER Consolidat 47 .407.781 16.288.500 34

Activitatea Centrului de productie FEPER Bucuresti este concentrata pe livrari destinate
exportului si livrarilor infracomunitare. Primii cinci clienti realizeaza 43% din Cifra de afaceri pe acest

sector de activitate.

Activitatea Centrului de Afaceri este concentrata pe servicii imobiliare catre parteneri romani.
Primii 5 clienti detin 84% din Cifra de afaceri.
Activitatea HORECA, datorita specificului sau manifesta un grad redus de concentrare al
activitatii (6% din cifra de afaceri este realizata de primii cinci clienti)..
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2. Dependenta de furnizori

La nivel consolidat, primilor cinci furnizori ai FEPER SA le corespund 59 % din achizitile de
bunuri si servicii pe primele trei trimestre 2023. Categoriile acestor furnizori sunt: un furnizor de energie
electrica si gaze, doi fumizori de materie prima pentru productia de confectii metalice, un furnizor
materie prima HORECA, un furnizor rezervari HORECA. Apreciem ca pe ansamblu dependenta fata de
acesti parteneri este mica spre medie avand in vedere ca pe piata exista furnizori avand ca obiect
vanzareal prestarea acestor produse si servicii.

La nivel C.A.P.A.C. Bucuresti 75% dintre achizitii sunt de la primii 5 furnizori.

Centrul de Productie FEPER Bucuresti are ca principali furnizori de materii prime (table, grupuri
pneumatice si motoare)} patru firme din Romania si o firma importatoare de accesorii metalice, astfel ca,
in total achizitii, aceste cinci firme detin o pondere de 14% pe sediul din Bucuresti si 9% din total
achizitii. Aceste firme nu sunt singurele de pe piata, dar sunt preferate datorita promptitudinii in livrare si
datorita calitatii materialului (cazul furnizorilor de table, dependenta este medie), dar sunt si firme
solicitate de clienti (motoare, grad de dependenta mare ca urmare a optiunii clientului pentru acestia).

In cadrul Centrului de Afaceri FEPER Bucuresti, ponderea de 65% din achizitile pe sediul
Bucuresti respectiv 43% la nivel general, e data de primii cinci furnizori, dintre acestia furnizorul de
energie electrica si gaze ocupa o pozitie importanta, urmat la mare distanta de furnizorul de servicii de
paza si servicii de intretinere.

Activitatea HORECA Sucursala Ploiesti a FEPER SA: din totalul achizitilor de la furnizori in
primele 9 luni 2023, furnizorul de energie electrica si gaze apoi patru furnizori de marfuri alimentare si
nealimentare dau 42% din totalul achizitiilor pe Sucursala Ploiesti.

Activitatea HORECA Sucursala Predeal a FEPER SA: din totalul achizitiilor de fa furnizori in
primele 9 luni 2023, furnizorul de energie electrica si gaze, trei furnizori de marfuri alimentare si un
furnizor de servicii de rezervae detin impreuna ponderea de 54 % din achizitii.

Se observa ca valoare mare a tranzactiilor, furnizorul de energie electrica gaze reprezentand
49% din achizitii, in conditiile liberalizarii pretulul la energie.

Prezentarea principalelor imobilizari necorporale la data de 30/09/2023

Nr.crt. | Denumire Valoare Amortizare Cont V.aloa.re An de
de intrare | cumulata bilantiera intrare
1 | Cheltuieli de constituire 281.515,00 281.515,00 201 4] 2016
2 | Brevet inventie Cadru modular sudat 3.150,00 3.150,00 205 0 2012
3 ti:igte de programe Informatice separate 288.007 233.417 208 54.500 | 2010-2023
4 | CHELTUIELI RACORDARE - SEN 455.889 246.039 208 208.950 2017
Total FEPER Bucuresti 1.028.561 765.021 263.540
5 | Licenta program inf gestiune hoteliera Opera 60.278 49,165 205-208 11413 | 2010-2017
Total FEPERSucursala Ploiesti 60.278 49,165 11,113
6 | Licente programe informatice 60.592 60.541 205-208 50 | 2015-2017
7 | Proiect Tehnic inst gaze naturale 10.316 10.316 208 0 2018
8 | Proiect Tablou Electric General 833 833 208 0 2016
9 | Concesiune teren Primaria Predeal 300.344 97.715 205 202.629 2000
Total FEPERSucursala Predeal 372.085 169.405 202.680
Total general FEPER 1.460,924 983.592 477.332

Situatia imobilizarilor financiare la 30.09.2023
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valoare numar de
ramasa dupa | titluri alte
nr.crt. | Denumire ajustare detinute informatii
CUl:
4241753
9,31% din
Actiuni T dSA capitalul
1 T‘S’I'\]“S' usnad SA, 2.528.370,52 | 28.093.228 | social,
evaluate la
3111212022
. cur:
Actiuni
15688146
TRANSILVANIA .
2 HOTELS & TRAVEL 0 71.405 2,3§°A;d|n
capitalul
S.A. .
social
Total titluri
imobilizate 2,528.370.52
Creante imobilizate 3.431
Total 2.531.801

Situatia stocurilor la data de 30/09/2023

Valearea stocurilor fara miscare a fost ajustata in contabilitate, astfel ca in bilant valoarea lor este zero.
Stocurile fara miscare sau cu miscare lenta sunt reprezentate de materialele si piesele de schimb necesare
hotelurilor vechimea peste 2 ani este inregistrata de bauturi alcoolice inclusiv vinuri.

FEPER 8.A. nu a efectuat inventarierea anuala pe 2023 pana la data raportului prezent, lucrarile de
inventariere sunt programate a fi efectuate in perioada decembrie 2023-ianuarie 2024.

Situatia creantelor la data de 30/09/2023

Situatia creantelor nerecuperabile

valoare creanta

nr.crt. | Creante incerte la 30/09/2023 {lei)
1 Total FEPER Bucuresti 131.043
2 Total sucursala Ploiesti 52.341
3 Total sucursala Predeal 220.693
Total creante incerte 404.077

Situatia creantelor pe vechimi, la 30/09/2023
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. Panala 3 intre 3-12 .
Tip creanta valoare curente luni funi peste 12 luni
Clienti 5.136.098 | 4.227.370 302.731 589.420 16.577
Clienti facturi de
intocmit 2.218511 | 2.218.511
Clienti incerti
sau in litigiy 404.077 6.740 397.337
Ajustari pentru
deprecierea
creantelor - 404.077 6.740 397.337
clienti
Furnizori
debitori 1.615.102 | 1.615.102
Alte datorii si
creante sociale 416,433 206.037 81.185 67.779 61.432
total creante 9,386.144 | 8.267.020 383.916 657.199 78.009

Clienti facturi de intocmit se factureaza in juna octombrie 2023.
Situatia datoriilor la data de 30/09/2023
Situatia datoriilor financiare
La data de 30/09/2023 FEPER S.A. nu are credite bancare.
Societatea FEPER S.A. are concesionat de la Primaria din Predeal o parte din terenul aflat in folosinta
de FEPER Sucursala Predeal, pentru care are de plata 56.695 lei din care 28.347 lei suma ce se va
achita in rate anuale pana in 2025.

Situatia datoriilor pe vechimi {scadente pana la 3 luni, 3-12 luni, mai mari de 12 luni)

nr. cri. ?;%?;5;23 valoare curente peste 3 luni }E:ie 312 E)uensite 12

1| Fumeon st 3.247.206 | 3.247.206

2 | Clienti - creditori | 1.475.159 [ 1.475.159

3 | Personal datori 891.210 891.210

4 | Asigurari sociaie 561.242 561.242

5 | Impozite si taxe 547.932 547.932

6 F";’I';’t':e“de de 43597 | 43.597

7 | Alte datorii 549.972 265.183 284.789
Total 7.316.318 | 7.031.529 0 0 284.789

Situatia litigiilor, cu identificarea prohabilitatilor de a pierde in instanta

Procese in care societatea este implicata se refera la clienti infrati in faliment, sumele sunt
ajustate 404.077 lei.

Situatia indeplinirii programului de investitii pana la data de 30.09.2023
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Valoare Surse de
categoria de imobilizare (LED) durata | finantare
Active necorporale — licente calculator 65.643 3 ani proprii
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si
instalatii de lucru) 528.753 10 ani proprii
Aparate si instalatii de masurare, control si
reglare 43.763 3 ani proprii
Investitii imobiliare( spatiu cladire) si teren 1.306.124 | 7 ani proprii
Tota! trimestrele 1,2,3 2022 1.944.283

Analiza societatii privind managementul riscurilor

In gestionarea activitatii FEPER S.A. se urmareste in continuare realizarea echilibrului venituri —

cheltuieli care sa conduca la conservarea resurselor societatii dar si la realizarea de profit.

In activitatea FEPER S.A. se mentin in continuare riscurile identificate in pericadele anterloare

gestionarea riscurilor reprezentand o preocupare permanenta a conducerii societati FEPER S.A.
ceea ce priveste identificarea, supravegherea si contracararea efectelor acestora. Astfel:

Riscul provocat de conflictul din Ucraina — poate afecta major pietele, clientii, accesul la materu
prime si logistica aferenta. Pana acum FEPER a reusit sa contracareze multe din aceste efecte, sunt
variatii negative fata de BVC dar am reusit sa minimizam o parte, o eventuala escaladare a acestui
conflict poate sa supuna la maxima presiune preturile la materiale si energie.

Riscul valutar — apreciem ca este mediu, avand in vedere ca activitatea de productie este
indreptata preponderent catre export si platile catre anumiti furnizori externi de materii prime si
materiale. In acest sens se urmareste zilnic fluctuatia cursului de schimb valutar si se efectueaza
schimburi valutare doar in cazuri extreme. Chiriile incasate sunt negociate in euro si platite in lei,
facturile sunt emise lunar, astfel ca, in perioada urmatoare existand premisele cresterii cursului leu-
euro, riscul valutar este diminuat.

Riscul ratei dobanzii — se manifesta in cazul depozitelor bancare. Avand in vedere sumele
constituite in depozite, dobanzile oferite de institutile bancare au fost negociate in permanenta
Societatea nu are in prezent in desfasurare credite bancare. In perioada urmatoare societatea va
contracta un credit de investitii pentru finantarea unei parti din achizitile imobiliare, realizate conform
programului de investitii aprobat.

Riscul de pret — este permanent urmarit atat prin analiza preturilor de aprovizionare si corelarea
corespunzatoare a preturilor de vanzare, selectia furnizorilor in functie de calitate, pret, facilitati
oferite cat si prin politica de preturi practicata de societate. Avand in vedere exportul de produse,
politica manageriala in privinta preturilor este una neagresiva, ponderata, de a veni in intampinarea
clientilor in functie de cererea pietel.

Riscul de lichiditate sau finantare - in prezent societatea isi asigura din mijloace proprii finantarea
si aceasta situatie se va mentine in continuare prin buna gestionare a fluxurilor de numerar, prin
evitarea cheltuiefilor care nu sunt conectate la venituri.

Politica si obiectivele societatii privind managementul riscului au in vedere dezvoltarea procedurilor

de colectare si analiza informatiilor despre potentiale situatii de risc, amplificarea oportunitatilor si
reducerea amenintarilor.

Se mentin de asemenea riscurile urmatoare:

1. Imbatrinirea severa a fortei de munca, precum si dificultatea de a recruta personal tanar
calificat, avand in vedere lipsa de scoli instruirea calificarea/personalului. Acest risc poate fi
diminuat prin angajarea de personal tanar calificat sau care, pentru anumite activitati, sa
poata fi calificat la locul de munca.

2. Migrarea fortei de munca inalt calificate catre alti producatori. Acest risc poate fi diminuat prin
identificarea de metode de cointeresare si prin stimularea financiara a salariafilor.

3. Dependenta foarte mare de piata externa. Am putea contracara acest risc prin:
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» largirea gamei de produse
v extinderea activitatii catre mai multi clienti externi cu ponderi similare,
= supravegherea prudentiala a livrarilor catre acestia.

4. Existenta unei concurente importante in domeniul confectiilor metalice fine si indeosebi in
domeniul dulapurilor si rack-urilor modulare. Acest risc de piata ar putea fi contracarat prin
adoptarea unor noi solutii tehnologice cu costuri reduse si prin abordarea unui marketing mai
agresiv in promovarea produselor.

5. Gradul de incertitudine referitor la evolutiile variabilelor economice. Acest risc ar putea fi
contracarat prin adoptarea unei politici bugetare prudentiale, coerente si credibile.

6. Cresterea costurilor de productie prin cresterea cheltuielilor cu utilitatile, cu materiile prime si

materialele, cu forta de munca. Acest risc poate fi contracarat prin realizarea unor solutii

constructive si tehnologice care sa reduca valoarea consumurilor materiale si de manopera.

Pretul de dumping practicat de firme din China si Turcia care ne-ar putea crea dificultati.

Cresterea impozitelor precum si cresterea salariului minim pe economie.

Riscul fiscal si de politica economica poate conduce prin modificarea legislatiei fiscale la

micsorarea rezultatelor
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3.Schimbari care afecteaza capitalul social si administrarea societatii:

3.1 Descrierea cazurilor in care emitentul a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile
financiare in timpul perioadei respective.

in cursul perioadei analizate, Societatea FEPER S.A., a achitat in termen obligatiile financiare atat fata
de bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale, fondurile speciale, cat si fata de terti.

3.2 Descrierea oricarei modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise de
emitent.

Tn cursul primelor 3 trimestre 2023, capitalul social nu a fost modificat ca valoare.
La data de 30/09/2023 capitalul social subscris si varsat este de 36.378.218,60 lei, divizat in
363.782.186 actiuni cu valoarea nominald de 0,10 leifactiune.

Structura sintetica consolidatd a actionariatului la data de 30/09/2022 se prezinta astfel:

Denumire actiuni Numar actiuni Procent

(din total)

Total actiuni din care: 363.782.186 100,00 %
Actiuni ordinare: 363.782.186 100,00%
Transilvania investments Alliance 312.123.729 85,7996 %
- Statul Roman prin A.AAS. 34.131.490 9,3824%
- Persoane juridice 874.141 0,2403%
- Persoane fizice 16.652.826 4.5777%

3.3 Evenimente ulterioare datei de 30/09/2023 privind administrarea societatii. Schimbarea
componentei Consiliului de Administratie prin renuntarea unilaterala la mandat a domnului Valentin
Stefan Constantin si cooptarea dlui Chindris Gheorghe ca administrator interimar in data de 27.10.2023.

4.Tranzactii semnificative

Nu este cazul

~ D



5. Alte evenimente de raportat

Situatiile financiare la 30/09/2023 nu au fost auditate

Presedinte Consiliu de A(dr%nistratie
Mihai Victor ROHAN L

~725 e~
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORHLOR $I CAPITALURILOR PROPRIX

Cod 10 la data de 30.06.2023 -lei -
Denumirea efementului Nr. Sold1a:
Nerd, | e,
QMF
e 01,01,2023 | 30.8.2023
2195,
tHormulele de cajoul se refera la Nrrd. din ¢olB} 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE .
1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2074203+-2054206+2071+4094 o1
455,299 .
+208-280-290 - 4904) 01 477.332
H. IMOBILIZARI CORPORALE{ct. 211+212+213+214+2154-216+217+223+224
2 586,62, 103,364.371
+227+231+235-+4093-281-291-2931-2935 - 4903) e 02 102586622 3
Il IMOBILIZAR] FINANCIARE (ct.261+2624263+265+267" - 266* ) ai 03 2.529.831 2.531.801
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 4 03) [ 105.571.752 106.373.504
B. ACTIVE CIRCULANTE
1, STOCURI {ct.301-+302+303+321+322+/-308+32343264-3274-328-+33 1+332
+341+3454346+347+/-34843514-3544-3564+357-43584-367+/-368:+37 14/-378 05 05 1.151.525 1.118.768
4381-+/-388+4091- 391- 302-393-304-365-386-307-308 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. {ct.267%-296%+4092+41 1+413+418+425+4282+43 1*#4+436%% 44377434382 06a
FAATH 44424400 CLAAIBY A L4457 4 405 L4654 A4TH 44482+ 45 P45 34 % | @ony 9.083.040 9.386.145
4564 L 4582446 1+4662+473%% - 497 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursui exercitiulul o | 06D
financiar (ct. 463) {302}
TOTAL (rd. C6a+05b}) 08 9.083.040 9.386.145
1L INVESTITI PE TERMEN SCURT
(Ct,501+505--506-+507+ din ct.508%+5113+5714-591-595-596-598) 09| 07 4801500 1.006
IV. CASA SI CONTURILA SANCI (din ct.508* +ct, 5112+5124531+532+541+542} 16 08 10.015.225 9.891.168
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1" L 25.051.290 20.397.085
C. CHELTUIELITN AVANS (cf, 471} (rd. T1+12} 12 782,292 1.063.933
Sume de reluat Intr-o pericadé de pana |a un an {ct. 471%) 111 626.128 854476
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 471%) 14 1 12 156.164 200457
D, DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN {ct.161+162+166+167+168-169+269+401+4034+4044-405+408+419
+421+423 1424 +426+427 +428 1+H43 151436 5443714381 +44 1 %45 +4423 is | 13 7.087.524 7031529
FAADEHELAGAETELAAGEEL QATHEELAAR 445 TR LACTVRE LAS5LASEERELLEST
+4581+462+4661+467+473%+* 1509+ 5186+519)
E, ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE
(r.094+11-13-20-33-26) 16 18.589.894 14,209,347
£. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE {rd.04 +12+14) 17 124,317.810 120,752,308
G. DATORIESUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-1694269+401+403+404+405+408+418
+A2T-+4 23+ 4244426 L A7 HADT1 431 LA EL A TH AL AR T 44 1414423 18 6 289.189 284.789
A2 B 4 QIR 4 GEREL 44 THRELAART L4 ]I AR T L 4554456751 4581
+4624+4661+467+473%%4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE {ct. 151) 19 17 537127 367.841
1. VENITURLIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 2 |3 10.685
1, Subventii pentru Investili (ct. 475), (rd.20-+21} 21
Sume de refuat intr-o perioadi de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 22 | 21
2. Veniturt inregistrate Tn avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 10.685
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Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct, 472%) s | 23 10.685
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din cl. 472%) 26
3. Venituri in avans aferante activelor primite prin transfer de [a clienti (ct. 478) a7
{rd,26+27)
Sume de reluat ntr-o perfcadi de pani la un an (din ct, 478%) 28
Sume de reluat intr-o pericadd mal mare de un an (din ct, 478%) 29 | 27
Fondul comercial negatly (c.2075) o | 28
J. CAPITAL 51 REZERVE
L. CAPITAL (rd. 30+31432+33+34) 31 36.378.219 36.378.219
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 3| 30 36.378.219 36,378.219
2, Capital subscris nevirsat (ct, 1011) 3 N
3. Patrimoniul regiei (ct, 1015) M| 32
4. Pattimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct, 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct. 1631) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 37 35 21.105.351 21.105.351
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (¢t 105) 3% | 36 40,113.133 39.257.586
IV, REZERVE {(ct.106) 39 37 8,883.898 20.874.586
Actiuni proprll (ct, 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39 923
Pierderi legate de Instrumentele de capitalurl propril (ct. 149} 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATIA) SOLD Cct. 117) 43 41 13.213.902 855,547
SOLD B (ct. 117) ad 42 0 Q
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C {ct. 121) a5 | 43 4,156,784 1.668.389
SOLDD{ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitulul (et 129} 47 360,726
{rgﬂ;l::;::;::g;ﬂ;;(z;fh 424430445} * 123491484 120139678
Patrimoniul public {ct, 1016} 49
Patrimaniul privat {ct. 1017} ) 50
CAPITALURI - TOTAL {rd. 46+47+48) (rc.04-+09+10-13-16-17-18) 51 123.491.484 120.139.678

] Canturl de rapartizat dupil natura elementelor respective,
*¥) Salduri debitoare ale conturilor respectiva,
#14) Solduri creditoare ale conturitor respective,

e
1)Se va complata de citre entitdfile clrera jo sunt Incidente prevederile Ordinutul ministrutul finangelar
publice gl al ministrulul delegat pentru bugat nr, 668/2044 pentru aprabaren Precizadlor privind lntocmirea
5l actuatizarea Invertansiui centrajizat al bunurilor imalile propristate privats a statulul 5l 2 deepturitor
reale supuse inventarierlt, ea modificirle § completdrile ulterlonre,
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Cod 20 - lei -
- Realizari aferente perioadeide
o . raportare
Denumirea indicatorilor Ne,
Nerd rd,
oNF. 01.01.2022- 01.07.2023-
ne.2105/ 30.08.2022 36.4..2023
2023
dormulele de caleul se rafera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 41549951 47407791
- din care, cifra de afacgri netd corespunzatoare activitatii 02 01a 16.414.409 21.957.576
preponderente efectiv desfagurate 3on)
Productia vanduts (ct.701+7024-703+704-+7054706+708) 03 02 34115262 36.662.186
venlturi din vanzarea marfurilor {ct. 707} 04 03 7.434.689 16.745.605
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) a5 04
—Venituri-dindebanzHintegistrate deentititile radiate-din-Registrutgenerat o
Lairrderal te teasina{eF 664
Venituri din subveniii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o8 06
2. Venituri aferente costulut productiel in curs de executle (ct.711+712)
SoldC 4 ) Q 184.079
Sald 08 08 47111 4]
3. Venituri din produciia de imobllizari necorporale si corporale o a9
(ct.721+ 722}
4. Yenituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct, 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitil imobiliare {ct. 725) it 11
é. Venituri din subventil de exploztare
12 295,
{ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7915+ 7416 + 7417 + 7419) 12 4.205.662
7. Alte veniturl din exploatare {ct.751+758+7815) 3 13 145112 106.407
-din care, veniturl din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negatlv {ct.7815) 15 15
VENITUR! DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd, 01407-084+05+10+114+12413) 16 e 41.647.952 51.993.939
8, a} Cheltufeli cu materiile prime i materialele consumabille {ct.601+602) 17 4,469.569 3.279.105
Alte cheltuieli materiale {¢t.603+604+606+608) I8 18 413.243 568.511
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 11.675.543 18.993.941
- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 [;,g;) 10.307.563 17.775.584
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) 2| 1131177 949391
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) »n 2.566.705 3.076.770
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 23 87.237 126.510
9. Cheltuieli cu personalul (rd, 23+24} 24 25 12,603.304 15.127.427
a) Salarii §i indemnizafii (ct.6414642-+643+644) z5 23 12.166.015 14.595.689
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia socials (ct.645-+646) 26 24 437.289 531738
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10.8) Ajustér de valoare privind imobilizéirle corparale st necorporale

{rd. 26 -27} 27 3.010.041 3.124.834
a.1) Cheltuieli {ct.6871+6813+6817+ din ct.6818) 28 3.010.041 3,124,834
a.2) Venituri {ct.7813 - din ct.7818) 29
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 -502.703 -19.286
b.1) Cheltuleli (¢t.654-+6814 - din ¢t.6818) 31 2.881 11728
h.2) Yenituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 505,584 31.014
11. Alte cheltuiell de expioatare (rd. 32 1a 37) 33 4.970.220 6.619.938
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe )
(CL.611+612+613+614+615+6214622+623+6244625+4626+6274628) | @ | 2 4.099.430 5627125
11.2. Cheltulell cu aite Impozite, taxe i varsiminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri sl contributii datoratein baza unor 35 33 836.330 937,724
acte normatlve speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuiegli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérllor corporale {ct, 655) 37 35
11.5. Cheltuleli privind calamitatile sl alte evenimente similare (ct, 6587} ] 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.6514 6581+ 6582 4- 6583 + 6584 + 6588} 39 37 34460 55.089
——Gheltuieli—eu-defbéﬂzile-dHeﬁﬂaﬂfare—infegﬁﬁafe—de-eﬁt}té%ﬂe—radiate-dm a8
Registrul-generatsicare-ralatHn-derafare-contracte-deleasing ek 6664}
Ajustiri privind provizicanele {rd. 4041} 4 -100.516 «169.285
- Cheltuiedi (c1.6812) a1
=~ Venituri {ct.7812) 42 100.516 169.285
L V7 1B19420. 314224 34284214 39 s 39018169 S0476.445
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 43) 44 2.629,783 1.517.494
- Pierdere (rd. 42 - 16) 5 0 0
12. Venlturl din Interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile ob{inute de la entitaiile afiliate 47 46
13. Venltust din dobénzi (ct. 766) 48 47 30.658 242125
- din care, veniturile oblinute de la entitatile afiliate 45 48
14, Veniturl din subventil de exploatare pentru dobanda datorati (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financlare (ct.7624+7644765+767+768+7615) 51 50 609,793 722,244
- din care, venlturi din alte imobllizéri financlare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+47+49-4-50} 53 640,49 964.369
16. Ajustérl de valoare privind imobilizérile financiare i investitiile financiare s
definute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 53
- Venltuei (ct.786} L
17. Cheituiell privind dobénzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitaile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663-+664-+665+6674668) 59 58 269124 450,248
CHELTUIEL]I FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 269,124 450,948
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Prefit {rd. 52 - 59) 61 371.367 513421

- Pierdere (rd. 59 - 52} 62 0 o

VENITUR! TOTALE {rd. 16 + 52} 63 42,288.443 52,958,308

CHELTUIELT TOTALE (rd. 42 + 59} & 39.287.293 50.927.393

PROFITUL AU PIERDEREA BRUT({A):

- Profit {rd. 62 - 63) 65 3,001,150 2.030915

- Pierdere (vd. 63 - 62) &6 0 o]

19. Impozitul pe profit {c1.691) 67 488,232 362,526
20, Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarite in cadrul grupului o | Soa
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.694) 04
21, Venituri din Impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului o | &
fiscal in domeniul impozituiut pe profit (ct.794) {305)

22. Impozitul specific unor activitatt (ct. 695) 70 67 102.078 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 71 68

PROFITUL SAU P{ERDEREA NET{A} A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 2403.840 1.668.389
- Plerdere {rd, 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66 73 0 0

#) Conturi de repartizat dup3 natura elementelar respective.

Larandul 25 {cf.OMF nr.2195/ 2023)- se cuprind 5i drepturlle colaboraterilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaborataril”, analitic .Colaborator! persoane fizice”,

La randul 35 {cf.OMF nr.2195/ 2023)-in contut 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferurl 5l contributli datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltulellle reprezentand transferur si contributli datarate Tn baza unor acte normative speciale, altele decat cele previizute

de Codul fiscal.
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COd 30 slormlele de cideal se rofera ln Nird, clin eolB) -lei-
Nrrd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat a5 r; Nr.unitati Sume
/2023
A 1 2
Unitafi care au inregistrat profit 0! 1 1,668,389
Unitafi care au Inregistrat plerdere 02
Unitati care nu au inregistral nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . . @ ..
Il Date privind platile restante l::ll‘ d:::a:’e' activitatea | activitatea de
) ) curenta investitii
A B 1=2+3 F 3
Plati restante ~total (rd.05 + 09+ 151a 17 4+ 18) 04 28.011 28,011
Furnizori restanti - total {re. 06 la 08} 05 28.011 28,011
- peste 30 de zife 06 4.689 4,689
- peste 90 de zile o7 23322 23,322
-peste 1 an 08
Obligatli restante fata de bugetul asigurarllor sociale - o0
total{rd.10{a 14}
- cantributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
. X . g 10
angajatori, salariafl ] alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor soctale de P 1"
sanalate
- contributla pentru pensia suplimentars 12 12
- contributil pentru bugstul asigurarilar pentru somaj 13 13
- alte datorli soclale M 14
Ohligatil restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de altl creditori Is 16
Impozite, taxe si contributii neplatite [a termenui stabilit 7 1 1y
la bugetu] de stat, din care:
- contributia aslguratorie pentru munca 18 (;;?,
Impozite si taxe neplatite la termenul stabillt la bugetele 19 18
lacale
. P Nr.
11, Numar mediu de salariati ﬂ: 30.63.2022 30, 3.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 215 225
Numarul efectiv de saE_arIatI existenti la sfarsitul perioadei, 7 20 234 276
respectiv |a data de 30 iunie
{V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, nr. Sume {lei)
subventil incasate si creante restante v,
A B 1
Redevente platite in cursul perloadei de raportare pentry bunurie din domeniul U
public, primite in concesiune, din care:
«redevente pentru bunurile din domeniul public plétite [a bugetul de stat 23 | 22
Redeventd minierd platita fa bugetul de stat 24 23
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Redevanti petrolierd platits la bugetul de stat 5 1 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Veniturl brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 7 | 28
- impozitul datorat fa bugetul de stat 2 | 27
Venlturl brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 20 | og
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat o | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 13 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortel de munci ¥) 34 33
-~ subventii pentru energie din surse regenerabiie 35 ézz}
- subventii pentru combustibili fosili 36 éi%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele W7 34
comerciale sifsau in actele normative In vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau Integral de stat 38 35
- creante restante de la entitai din sectorul privat 39 | 36
) I Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilar 0 F 37 1.153.560
Contravaloarea tichetelor acordate altor categoril de beneficiarl, altii decat salariatii LH ::ggx
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Ny
: 30.04...0 .
cercetare - dezvoltare %) rel, (g 22 30 07 2023
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 2 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactulul activitagit
entitatii asupra medlului sau al dezvoltiri unor noi a2 éf;)
tehnologll sau a unor produse mal sustenabife
- dupa surse de finantare {rd. 40-++41) 44 0
~din fonduri publice 45
-din fondurl private 45
- dupa natura cheliuiefilor (rd. 43+44) 47 0
- cheltuieli curente 48
- chaltuieli de capital 49 44
VH. Cheltuieli de inovare ##¥) l:;‘ ?".%.'3022 30.0 63023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuzate in scopul diminudril impactulul activitati
entitétii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 51 (';fg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL Alte informatii Nr.
2 afii o 30.4.2022 30.09.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale o
(ct. 4094), din care: - 46
- avansuri acordate entitalilor neafiliate nerezidente P 46a
pentru imobiliziri necorporale {din ct. 4094) 3| wony
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{din ct. 451}, din care:

- avansuri acordate entitatilor afillate nerezidente pentru 54 16l
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale
(ct. 4093), din care: A 82.868 1.687.875
- avansuri acordate entitifilor neafiliate nerezidente pentru 5 | A
Imohilizéri corporale (din ct. 4093} {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 4m
imohilizér corporale {din ct. 4093) (308)
Imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 ; 179.973 181.944
Actiuni detinute |a entltétile afiliate, interese de
participarg, alte ttluri imobilizate si obligatiuni, in sume 592 178513 178513
brute (rd. 50 + 51 4 52 + 53)
- aciuni necotate emise de rezident 40 178513 178.513
- parti sociale emise de rezident! 61 51
-~ actiuni si parti socizle emise de nerezidendi,din care: a2 52
- detineri cle ¢al putin 10% 63 ‘fﬁg,
- abligatiuni emise de nerezidenti &4
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+586) 65 1.460) 3.431
- creanye imobilizate In lef sl exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 66 55 1.460 3.431
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuts (din ct, 267} 67 56
Creante comerciale, avansuri pentre cumparari de bunuri de
natura stocurlior 5l pentru prestéri de servicii acordate
furnizorifor gl alte conturl asimilate, in sume bruge 6 7 8.342.933 9.032434
(ct. 4091 - 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relajia cu entititile neafillate nerezidente,
avansurl pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor $i pentru
prestari de servich acordate furnizorlior neafiliati nerezidenti §i alte &9 58 580.593 362.740
conturl asimilate, Tn sume brute in refatle cu neafiliati nerezident
(din ¢t. 4091 - din ct. 4692 + din ct. 471 + din ct. 413 + din ¢t. 418)
- creande comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpérari de bunuri de natura stocurllor 5i pentre sna
prastari de servicli acordate furnizorilor afiliati nerezidenti 5i alte 70 | aon
conturl asimilate, In sume brute in relatie cu afillatii nerezidentl (din
L. 4097 + clin ct. 4092 4 din ¢t 417+ din ¢, 413 4- dlin ct, 418)
& heincasate la termenul stabilit
Creante neincasatel Istabillt n | 5o 2.112.951 1010074
(din ¢t 4091 - din ¢t, 4092 4- din ¢t 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturl asimilate 7
{ct. 425 + 4282) 50 o87 300
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din cl, 431-+436+437+4382+ 441 4 4424 + 4428 + 73 273.195 376951
444 + 445 - 446 + 447 -+ 4482) , (rd.62 |a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarlior sociale " 239.815 298549
(ct4314-43744382)
- creante fiscale In legatura cu bugetul de stat 7 63 33,380 48,402
(ct436.1441 +442444428+444+445)
- subventii de incasat(ct.445) 76 G4
- fanduri speciale - taxe si varsaminte asimllate (ct.447) 7 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482} 78 66
Creaniele entitali in relatiile cu entitdtile afiliate a | &7 £.000 0
{ct. 451), din care:
- creante cu entitafi afiliate nerezidente a0 68 0
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- creante comerciale cu entititl aflliate

contractului de credit este mai micade T an}
{din ct. 519), {rd .97+98)

1 ¢ g1 | 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit {din ¢t. 431+ din ¢t
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t. B2 70 186.828 210396
4424 + din ct. 4428 + din k. 444 + din ot. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ci. 4482)
A_lte Cl‘eante (Ct. 453 + 456+ 4582 + 461 4- 4662 + 471 + 473)1 83 71 3.393 6.093
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontarl cu
actionarli/ asociatli privind capitalul decontari din 84 72
operatluni in parficipatie (ct453+456-+4582}
- alte creante In legatura cu persoanele fizice si
Pers:oarlelejurlt_:ilce, altele tjecat creaptele in Jegatura cu o5 73 3303 2.831
institutiile publice (Institutiile statului)
{din ct. 461 + din ¢t. 471 + din cE4734+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansusi de trezarerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 46 74
sl nedecontate pand la data de raporiare {din ct. 461}
Dobénzi deincasat (ct. 5187) , din care: 67 75 9,189 38.993
- de fa nerezidenti a8 78
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. e | 752
4538) @13
Valparea imprumuturilor acordate operatorilor 00
PR 77
economlgl %)
Investifil pe termen scurt, In sume brate £ct. 501 + 505 + 506 P 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 52 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezident] o4 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
A g . 82a
- detineti de cbligatiuni verzi 5 | (a2q)
Alte valorl deincasat {ct. 5113+ 5114) 97 2.681 1.006
Casa in [ei §i Tn valuta (vd.85+86 ) 28 50.943 22,885
~inlei (ct. 5311) =13 48,987 21.977
=t valuta (ct. 5314) 100 956 908
Conturl curente la banci Tn fel §11n valuta {rd.88+90) 10) 14.406,141 9.792.855
-n el (ct. 5121), din care: 102 3.047.949 2,029.235
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 39
- valutd (ck. 5124}, din care: w04 | 90 11,358,192 7.763.620
- conturi curente in valuta deschise |2 bancd ws | o
nerezidente
Alte conturl curente la banci 5i acreditive, (rd.93494) 105 42419
- sume in curs de decontare, acreditive §i alte valori de
incasat, in lef (ct. 5112 + din ct, 5125 + 5411) 7| 93 12419
- sume in curs de decontare gi acraditive ih valut3 (din 108
ct. 5125 + 5414} 94
Datorii (rd. 26 +99 + 102+ 103 + T06 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119+ 122 + 128) 09 6.762.733 7.150008
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutit financiare nerezidente pentru care durata fio
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- Tn lef

LN

-Tn valutd

112

Credite bancare externe pe termen [ung {credite primite de
fa institutll financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mal mare sau egald gy 1 an)
(din ct. 162), {rd. 1004101}

[RES

100

16286 - din ct. 1682)

-inlel 14
- valutd Hs [ 101
Credite de [a trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. s | 102

Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct, 166 -+ 1685 +
1686 + 1687) {rd. 104+105)

1z

- ef 5| exprimate in lei, a caror decontare se face

in functie de cursul unei valute e | 104
-in valuta 112 | 105
Alte Tmprumutusi gi datorii asimilate (ct. 167}, din care; 120 | 106 295,980 300772
- valoarea concesiundlor primite (din ct. 167) 121 | 107 75.733 56.695
- valoarea obligatiunifor verzl emise de entitate 122 {ig;a)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
canturi asimilate, In sume brute (ct. 401 + 403 - 404 + 405+ | 123 | 108 4.502,268 4.704,365
408 + 419}, din care:
- datorit comerclale Tn relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de fa cllenti neafiliati
nerezidentt si alte conturl asimilate, in sume brutein rejatie 124 | 109 1.621.338 8.025
cu neafillaiii nerezidenti (din ct. 401 + din ¢t 403 - din ct. 404
+ din ct. 405 + dlin ct. 408 + din ct. 419)
- datoril comerclale in relatia cu entitafile afiliate nerezidente,
avansuri primite de [a ¢lien{l afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliat nerezidenii (din | 725 (1;:35 0 ¢
¢t 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419}
Datorij Th legatura cu personalul st conturi asimliate (ct. 421 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) 1z | 10 798.620 891.210
Datorii in legétur cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
de stat {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 9423 + 4428 + 444 | 127 991.404 980.046
+ 446 + 447 4481} (rd 112 [a 115}
- datordi in legatura cu bugetul asigurarllor sociale
28 . .
{ct431+437+4381) ! 472310 361.242
- datotli fiscale in legatura cu bugetul de stat
(CLA3GH441+442314428+444--446) i 506777 401.554
~ fonduri speclale - taxe sl varsaminte asimilate 10 114 12317 17.250
{ct.d447)
- alte datorii in legatura cu bugetut de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitégii in relatiile cu entitatile afitiate (ct. 451), 1118
din care:
- dlatoril cu entit&i afiliate nerezidente 23 1 117
{din ct. 451), din care:
- cu scaclenta Initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorli comerdiale ctt entititile afiliate nerezidente jas | 10
indiferent de scadentd (din ct. 451) (310}
Sume clatorate actfonarilor / asociatilor (ct.455), din care; 126 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sure datorate actionarilor / asoclatilor pers.juridice 1 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 +455:{- A57 -+ 4581 4 462 + 4661 + e | 122 174.461 273.615
467 + 472 4 473 + 478 4 509}, din care:

-decontarl privind interesele de participare,
decontari cu actionarli /asaclatll prlvfnd capitalul, dividende | . § o3 25,703 43597
si decontari din operatii in participatie

(ct.453+456+457+45814467)

-alte datoril In legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile In legatura cu i | 124 148758 55715
institutiile publice {nstitusiile statului) 3)

{din ct.462+4661+din ct.472+din ct473)}

- subventii nereluate la venitusi (din ct. 472) 142 | 125

-varsaminte de efectuat pentru imoebilizari financiare w3 | 128
si investitli pe termen scurt (ct.269+508)

- yenituri in avans aferente activelor primite prin 1as | 127
transfer de la clienti {ct. 478)

Dobéanzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 ;;ﬁa}

Dobanzi de piatit cdtre nerezidenti 28

{din ct, 4518 + din ct. 4538) M|

Valoarea Imprumuturilor primite de |la operatorii g | 120

ecanomici ****

Capitzl subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 316.378.219 36.378.219
- actiuni cotate 4) 150 | 131 36.378.219 36,378,219
-acfiuni necotate 5) 151 | 132
- pérfi sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134

Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135

IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr. %

colaboratorii v, 30.03.2022 30.4§:2023
A B 1 2
Cheltuiell cu colaboratoril {ct. 621} 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr -
. . ’ 30.64 ! .
public al statului rd, 6’ 022 30 9 2023
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
\ 155 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiung
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 156 § 139
X1 Informatii privind hbunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventatrierii cf, OMFP - 30.9 w022 30.&_9 2023
rd.
nr, 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor &) 152 | 140
XIl. Capital social varsat iy 30,6 2022 3¢, 9.2023
Suma (lei) % 7} Suma (lei} % 7
A B Col1 Col2 Cal.3 Col.a
Capital social varsat (ct. 1012} 7, 60
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 4 151 + 152) X
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 9,38 9,38
- detinut de Institufll publice de subord. centrafa 162 | 143 3413199 3.413.149 2,38
~definut de institutii publice de subord. locald 103 | 144
- detinut de socletétile cu capital de stat, din care: 164 | 145
~cu capital integral de stat 165 [ 146
-~ cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regil autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 62 i 150 31.289.287 86,01 31.299.787 86,04
- detinut de persoane fizice 170 | 151 1.675.783 4,61 1.665.283 4,58
- detinut de afte entitaif 171 | 152
Xill. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. Sume {lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividendle distribuite actlonarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 1520
profitul reportat 72§ e 5020194
XIV. Repartiziri interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. -
Sume {lei}
163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interlmare repartizate & 173 (13517;;
i(g;freante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. Sume (lei)
Kty rd.
A B 30.0’9 2022 300023
Creante prefuate prin cesionare de |a persoane juridice (la valoarea nominala), 7 | 153
din care;
- creante prelfuate prin cesicnare de la persoane juridice aftliate t7s | 154
Creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 76 | 158
din care:
~ creanie preluate prin cesionare de la persoane jurldice afiliate 177 1 156
L ] . o . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole =) rd. Sume (lei)
A B 30. 9.2022 30 Y 23
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 170 | 157
din care: (322}
157h
- Inundlatii 1901 (32
157
- secald 1at (3‘;4c}
= 157d
- alunecari de teren 182 1 (sam
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele . Numele si prenumele
ROHAN MIHARVICTOR ( \ J |DUM1TRESCU PAULA J
Semnatura N4 Calitatea
‘1‘1—DlRECTOR ECONOMIC ‘¢ I
4
Semnatura ;
i
Formular Nr.de inreglstrare in organismul profesional:

VALIDAT | l

) Subventii pentru stimularea ocupirii fortei de muncé (ransferuri de |a bugetul de stat catre angajator) - reprevintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absciventilor Institugiitor de invatimant, stimularea somerllor care se Incadreaza In muncé inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angalatorilor care
incadreazi in munca pe perioada nedeterminata someri in varstd de peste 45 de ani, someni intretinatori uniei de familie sau someri care in terman de 3 ani de [a data
angajadiindeplinese conditiile pentru a solicita pensia anticipata pariiald sau de acordare a pensial pentru mita de varstd, ori pentru alte situatil previzute prin
legislafia tn vigoare privind sistemul aslguririlor pentru soma] §i stirsularea acupdri fortel de munca.

**) Se va completa cu cheltuiellle efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetasea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnofogich §i inovarea, stabifite potrivit prevederilor Ordananyel Guvernului nr. 57/2802 privind cercetarea stiintifica i dezvoitarea tehnolagics, aprobatd cu modificar]
si completsiri prin Legea nr. 324/2003, ca mediflcarile §i completérile ulterioare.

#4#} Sg va completa cu cheltulelile efectuate pentry activitatea de Inovare. La completarea randurilor corespunzétoare capltolelor Vi 5 Vil sunt avute In vedera
prevederlle Regulamentizlui de punare In aplicare {UE} 202011197 al Comisiel din 3¢ julie 2020 de stabilire a specificatillor tehnize 5l a madalitatilor In temalul
Regulamentului (UE) 2019/2152 a1 Parlamentulul European g al Consiliului privind statisticile suropene de intreprindere 5i de abrogare a 10 acte juridice In domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniuni Europene, seria L, nr. 277 din 18 attgust 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentuf de
sunere n aplicare (UE) nr. 9952012 al Comlsiei din 26 octembrie 2012 de stabilire a normelor de punera In aplicare 2 Declzlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
Euvopean $ia Consiliuiul privind productia si dezvoltarea statisticiler camunitare in domeniu stiintel 5l al tebnologiel.

%) [ categoria oparatorior economlct ni se cuprind entik3jite care intra in sfera de reqlementare contablld 4 Bancii Naglonale a Remanlel respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Flnanciard, socletatile rectasificate fn sectorul administrailei publice §i institutiile fara seop lucrativ in serviciul gospediriilor populatlel.

=+wuv} Pantru creanjele prejuate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizifie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederilz art. 7 pct. 26 Uit ¢) 31 ¢} din Legea nr.227/2015 privind Codul Flscal, cu modificazile s
completdzlle uitericare,

ussrem) Conform att. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul {UE} nr. 1307/2013 al
Patlamentulul European §i al Consifiului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicil agricole comune si
de modificare a anexei X [a regulamentul mentionat, {1} .. veniturite obtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
saagriceld in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatied sale, inclusiv sprijinul din partez Uniunii din
Fondul eurepean de garantare agricals (FEGA) §i din Fondul eurapean agricel pantru dezvoltare rurali (FEADR), precum sl oriee ajutor national acordat pentre activitayi
agricole, cu excepiia platilor directe nationale complementare tn temeiul articolelor 18 $i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1387/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea praduselor agricole In sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
canskderate venfiurl din activitifi agricele cu conditia ca produsele pralucrate 53 iméani proprietatea fermierului 51 ca o astfe] de prelucrare 53 aibs ca rezultat un alt
produs agrlcol in seasul artieolului 4 allneatu] (1) itera (d} din Regularentul (UE) nr. 1307/2013,

Orice alte venitur] sunt considerate venituri din activitati neagricole,

{2) Insensulalineatului {1}, 'veniturl' inseamna veniturlle brute, Inaintea deducerll costurllar §i Impozitelor aferente. ..\

1) Se vor Inchude chirile platite penttu teranur ocupate {cultur agicols, pasunl fanede ate.) st aferente spajiilor comerdlale {terase etc.) apariindnd prepristarilor
privaii sau uner unititi ale administratlel publice, Inclusiv chirlife pentiu folosirea luciutul de apa in scop recreativ sau in alte scapuri (pescuit ete).

2) Valoarea Inserisa la randul *datarii cu entitali afillate nerezidente (din ct, 451), din care NU se calculesza poin Tnsumarea valorilor de la randurile ‘et scadentainitlala
mai mare de unan' §i ‘datozii comerclale cu entitatile aliiate nerezidente indiferant de scadentd (din ct, 451).

3) Tn categoria ‘Alte datosll in Jegitua cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decst datoriife in legaturd cu institujiile publice (institutille statulul) nu se vor
inserie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contatui 472,

4) Titluzi de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociablle 5l tranzactionate, pobivit legii,

5) Titturi de valoare care confera drepiurl de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzaciionate.

6) 5e va completa de citre operataril economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinulul ministrului finantelor publice si 2l ministrului delegat pentiu buget nr.
568/2014 pentru sprobarea Precizdritor privind Intocmirea §l ectualizarsa Inventanilul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul §i a drepturilor reale
supuse inventarierl], cu medificarile 5 completarile ulterloare,

7) La sectiunea XI) Capital social varsat', cf, OMF 2195/ 2023, |a rd.161-171, in col. 2 5i col, 4 entitifile var inscrie pracentul corespunzator capitalului secial detinut in
totalul capltaiului soctal varsat, Inscrls fa rd. 160,

8} 1a acest rand se cuprind dividendele repartizate poteivit Legil nr. 163/2018 peateu modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea sl
cotnpletarea Legil societatilor nr. 3141990, precum §i modificarea Legii nr. 172005 privind organizarea st functionarea cooperatiel,
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DECLARATIE

Subsemnatul Mihai Victor ROHAN, Presedinte Consiliu de Administratie FEPER
S.A., declar pe propria raspundere ca raportarile contabile ale Societdtii FEPER S.A. incheiate
la 30 septembrie 2023, compuse din bilant, cont de profit si pierdere, date informative sunt
intocmite in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere,
Declar ca raportul ce insoteste aceste situatii financiare prezinta corect si complet
informatiile despre societate,

Presedinte Consiliu de /exd inistratie”
Mihai Victor ROHAN ‘. /
f\/k_,



Bd. Prof. Dimitrie Pompei, Nr. 8, Sector 2, 020337, BUCURESTI, ROMANIA,
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Cod IBAN : ROTORNCBO0070002732000087 deschis la BCR-Sucursala Pipera,
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BURSA DE VALORI BUCURESTI SA

RAPORT TRIMESTRUL 3 PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2023
Conform Regulamentului ASF nr.5 /2018

Data raportului 31/10/2023
Denumirea societétii comerciale - FEPER SA
Sediul social: ' : Bld. Prof. Dimitrie Pompei, nr.8, sector 2, Bucuresti
Forma juridica: societate pe actiuni
_ Telffax: 021/2420275
Numarul de telefon/fax/e-mail : E-mail: office@feper.ro
Weh: www.feper.ro

Codul unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului RO 752

Numér de ordine tn Registrul Comertului J40/1092/1991

Piata reglementatd pe care se o _—
tranzactioneazd valorile mobiliare emise AeRO - piata de actiuni a B.V.B.

Capitalul social subscris si varsat 36.378.218,80 L.EI

Principalele caracteristici ale valorilor

mobiliare emise de societatea comarcials 363.782.186 actiuni cu valoare nominala de 0,1

leifactiune

EVENIMENT IMPORTANT DE RAPORTAT: Raport Trimestrial pentru Exercitiul Financiar
2023 intocmit in conformitate Regulamentului ASF Nr. 5/2018

Consiliul de Administratie al Societatii FEPER S.A. aduce la cunostinta actionarilor si
investitorilor urmatoarele:

Activitatea desfasurata in primele trei trimestre ale anului 2023 s-a incheiat cu profit brut de
2.030.918 lei, care in structura se prezinta astfel:
» Profit din exploatare o 1.517.495 lei
= Profit financiar 513.421 lei



Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere la 30/09/2023, comparativ cu perioada
corespunzatoare anului 2022 se prezinta astfel:

LCentre de actlvitate FEPER

Nr,
Denumirea elementulul rand | Centralizat Centralizat sediul central S 1 S ||

FEPER SA FEPER SA Bucurest| Predeal Plolasti

roalizat 3 variatie 3 varlatie 3

trimestre 1rim.2023- trim, 20221

2022 realizat 3 timestre 2023 2022 2023
7= eol (21)
A B 1 2 3 4 5 6= col.{2-1) %

1.Cifra de afaceri neta {rd,02 [4+03-
04+06+06) o 41.649,852 | 47.407.790,85 25.440.216,24 10.290.763,45 11.676,822 16 5.857.839 114,10%
Praductia vanduta
{CL.701+702+703+704+705+706+708} 02 34115282 | 38.662.186,33 25.106.382,30 5.070.245,06 6.485.557 97 2,646.924 107.47%
Vanituri din vanzaraa marfurilor (ct.707) o3 7.434.689 | 10.745.604,52 333.832,94 5.220.507,39 5.191.264,19 3.310.916 144,63%
Reduceri comerdale acardate {709) 04 0 0.00 €,00 0,00 4,00 ]
Venituri din subvenlil de exploalare aferente
direi de afaceri nete {ct.7411%) 05 g 0,00 0,00 0,60 0,00 ]
2.Varigtia stocurilor (ct.711) L]
Scld G 053 -47.112 184.079,15 $9.826,92 0.00 84.252,23 231,191 -300,73%
Scld D o7 Q 0,00 0,00 0,00 0,00 0
3.Productia imobilizata (ct721+722) 08 ] 0,00 0,00 0.0C 0,00 "]
4 \Venituri dinreavaluarea imobilizarilor
corporale (ct.755) 09 4] 0,00 0.00 0,00 0,00 Q
8. Veniluri din productia de investitii imobilare
(ch.725) 10 a 0,80 £,00 0,00 2,08 0
6,Venituri din subventii de exploatare
{ct, 74124741 3+741 4+741 5+7TH B+741 7+7419) 11 V] 4,295.662,30 391549762 204.269,80 175.894.78 4.295.662
7.Alte venituri din exploatare
{ct.751+758+7815) 12 145,112 106.40649 16.750,05 52,321,568 37.334,86 -38.706 73,33%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
{rd.01-+07-08+09+10411+1 2413} 15 41.647.953 | 51.993.939.00 29.472.290,00 10.5647.245,00 11.974.304,00 10,345,986 124.84%
B.a} Cheltuieli cu materille prime si materialele
cansumablle (ct.891+6802) 18 4.489.568 3.279.185.24 2.440.836,31 372.457,10 465.811,83 ~1,190.464 73,37%
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+605+608} 17 413.243 £69.51091 118.377.54 140.851.42 312.2681,95 156.268 137,82%
b) Alte cheltuieli din atara (cu energia si apa)
ct,605) 18 11.875.544 18.893.941.47 16.458.221,89 1.552.866.24 952.823,24 7,318,398 162,68%
¢} Cheltuieli priving marfurile (c1.607) 19 2.566.705 3.076.77047 266.279.08 1.422.848,68 1,387.642,75 510.066 119,87%
Reducsre comerdiala primita (6C9) 20 87237 128.51047 0,00 40.978,82 §5.531,65 39,273 145,02%
9.Chelluiell cu parsonaluf (rd 23+24), in care: 21 12.603.304 | 15.127.427,13 7.695,061,28 3.050,314,14 4.378.054,70 2.624.123 120,03%
a) Salarii (ct.841+642+643+644) 22 12.165.015 14.595.689,0C 7.432.416,00 2.911.452,00 4.251.821,00 2.429.674 119,97%




b) Chelluiell cu asigurarile si protectia sociala
(cl.845 +6486) 23 437.289 531.738,13 266.645.20 138.858,14 128.233,70 94.450 121,60%
10,a) Amortizari s provizioana pantru
deprecierea imotilizarlor corperale si
necorporale 24 3.010.041 3.124,833,62 1.547.927 44 906.115,19 668.791,00 114.792 10381%
(rd 25-26) 0 0,00 0
a.1) Cheliuiali (¢t.68%1+6813+8817+din cont
6818) 25 3.010.041 2.124.83363 1.547,927.44 808.11519 668,791,00 114,792 193,81%
a.2) Venituri {ct. 7813+7818) 26 0 0,00 4,00 9,00 0.00 0
b) Ajustarea valoril activelor dreulante (rd.28-
27 -502,704 -19.288.00 0,60 -14.046,00 -5.243,00 483.418 3,84%

0.1) Cheltuieli (¢t 654+6814+din ct.6818) 28 2.881 11.728.00 0.00 11.728.08 0,00 3.847 407,13%
b.2) Venituri {ct. 754+78714+ dn c1.7618) 29 505,584 31.014,00 0,00 25.774,00 5.240,00 -474.670 6,13%
11, Alle chelluieli de exploatare {rd.31 la 36) 30 4.970.220 6.616.937,92 1.076.081,76 2.808602,70 2.735.253,48 1.648.716 133,19%
11.1.CheRuigli privind prestatiie externe
(ct811+4612+613+694 451 5+621+622+4623+624 31 4.099.430 5,6827.124.75 1.817.625,36 2.015.486,66 1.994.002,73 1.627.686 137,27%
625+626+6274628) 0 0,08 4]
11.2.Chelluieli a; alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate (c1.635+6586) 32 836.330 937.724.27 308.188,34 324.887,08 304.550,85 101,394 112,12%
11.3.Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator {ct652) 33 1] 0,00 9,00 0,00 9.00 0
11,4 Chelvieli din reevaluarea imobillzarilor
corporale (¢t.655) 3 9 0,00 040 000 0,00 L]
11,5, Cheltuielile privind calamitatile s7 alle
evenimenie similara {ct.6587) 35 0 3,00 0,00 000 0,00 0
11.6.4lle cheltuisli
(c1.651+658146582 +6583+6584+6588) 36 34.460 £5.088,90 -849.729,94 468.118,96 436.699,88 20,829 159,86%
Ajustani privind provizicanele pentru riscuri si
cheltuieli (rd.38-39) 37 -100.518 -166.285,86 -458.734 86 -115.808,00 -4.743.00 -68.770 168,42%
Cheltuieli (c1.6812) 38 [ 0,00 0,00 0,80 0,00 0
Venituri {ct.7812) 39 100.516 169.285.86 48.734,88 115.808,00 4.743,00 68.770 168,42%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 40 39.018.188 | 50.476.444,00 20.5666.050,00 10.085.260,00 10.835.144,00 11.458.276 129,37%
PRGFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE o] £,08 1]
Profit {rd.15.40}) 4 2.629.735 1.517.495,00 0,00 462.095,00 1.13%8,160,00 -1.112.250 57,70%
Pierdere 42 #3,760,00 0,00 0,00 ]
9.Venituri din inlarese de participare

| (cl.7613+7614+761 5+7616) 43 0 0,00 0.00 8,00 0,80 0
din care, in cadnsl grupufut 44 a 0.00 0,00 0,00 0,00 0
10.Veniluri din alte invesiitii inanciare si
creante care fac parte din aclivele imobifizate 45 0 0,00 0,00 0,00 0.00 0
{ct.7611+7612) & 0,00 0
din care, in cadrul grupului 48 o] 0,00 0.0 0,00 0,00 L]




11.Menituri din dobanzi (ct.768) 47 30.688 242,124,809 175.436.17 3867398 28.014.74 211.427 788,74%
din care, in cadru) grupuiui 0,00 9,00 0,00 0,00 0

Alte venituri financiare

(CL762+764-+785+767+768+7515) 48 600.793 722.24425 716.493,84 3,89 5.746,52 112,484 118,44%
VENITUR| FINANCIARE - TOTAL 50 540,491 954.369,00 $91.930,00 38678.00 33.761,00 323,878 160,57%
16.Ajustarea valorii imobilizerilor financiare sia

investitiilor financiare detinute ca active 51 o] 0.00 0.80 0.00 0,00 9

dreulante {rd.52-53) 6,00 )}

Cheltuieli (ct.686) 52 o] 0,00 0,00 0,00 0,00 1]

Venituri (£1,786) 53 "] 0,00 6,00 $.00 0,00 0

17.Cheltufgli privind dobanzile (cl.666) 54 0 0,00 0,00 9,80 0,00 ]

din care, in cacril grupului 55 i) 0.00 0,00 0,00 0,00 a

18.Alte cheltuieli financiare {

<t 663+664+865+667+668) 58 269,125 450,948 56 439.613.23 739,20 10.596,13 181.824 167,56%
GHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL

[rd.45+48+50) 57 269.124 450.948,00 439.613,00 739,00 10.696,00 181.824 167,86%
PROFIT SAU PIERDERE FINANCIARA 0,00 1}

Profit {rd.60-57}) 58 371.367 513,421,890 452,317,006 37.932,00 23.165,00 142,054 138,26%
Fierdere {rd.57-50} &9 0,00 0,00 0,00 ]

VENITURI TOTALE 60 42,288.444 | 52.958.308,00 30.364.220,00 10.586.023,00 12.008.065,00 10.669.864 126,23%
CHELTUIELI TOTALE 81 38.287.292 | 60.927,392,00 20.995.663,00 10.086.989,00 10.846.7490,00 11.640,100 129,63%
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA: 0

Profit (rd.60-61) 62 3.001.162 2.030.916,00 368.557,00 500.034,00 1.162,325,00 «970.236 B7,87%
Pierdere {rd.61-60) 63

20.IMPOZITUL PE PROFIT (ct.691) 64 488,232 362.526,00 ©2.753,00 51.585,00 208.188.00 «126.706 74,25%
21, Impozitu! specific unor activitall (ct.635) 65 109.078 0.00 0,00 0,00 0,00 =109.078 0,00%
22.Alte impozite neprezentate la elementele

de mai sus {ct.698) 66 1] 0,00 0,00 0,00 0,00 0

PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A

EXERCITIUILUI FINANCIAR: 1]

Proflt (62-64-65) BY 2.403.842 1.668,390,00 275,804,00 438.449,00 964.137,00 -735.452 §9.41%
Plerdere {rd.63+84+65) 1] 0,00 0,00 0,00 0

Veniturile totale realizate cumulat in primele 9 luni ale anului 2023 de 52.958.308 lei, sunt 88%
fata de cele prevazute in Bugetul de venituri si cheltuieli pentru aceasta perioada si 125 % fata de

realizarile primelor 9 uni ale anului 2022.




Cifra de afaceri realizata cumulat in primele 9 luni ale anului 2023 este 47.407.791 lei,
reprezentand 80% din prevederile bugetare si 114% din realizarile in primele 9 luni 2022.

Veniturile din exploatare realizate cumulat in primete 9 luni 2023 au fost 51.993.939 {ei,
sunt 87% din BVC perioadei si 125% fata de realizarile din perioada similara 2022.

Veniturile financiare au fost 964.369 lei, reprezinta 4424% din buget.

Cheltuielile totale inregistrate in primele 9 luni 2023 au fost de 50.927.393 lei, reprezinta 92%
din BVC pentru aceasta perioada si 130% fata de realizarile primelor 9 luni ale anului 2022.

Cheituielile din exploatare au fost de 50,476.444 lei, procentul de realizare al BVC fiind de
91% iar fata de realizarile la 9 [uni 2022 procentul este 129%, iar cheltuielile financiare de 450.949 lei,
sunt 80% fata de bugetul perioadei si 168% fata de pericada similara 2022.

In urma deducerit din rezultatul brut a impozitului pe profit in cuantum de 362.526 lei, rezultatul
net ka 30.09.2023 este profit 1.668.389 lei, cu 1.794.180 lei mai mic decat profitul propus in buget de
3.462.569 lei.

Situatiile financiare la 30.09.2023 nu au fost auditate.

Raportul trimestrial intocmit la 30.09.2023- versiunea integrala- se regaseste pe website-ul
societatii www.feper.ro, la sectiunea Anunturi Actionar-Rapoarte si in linkul de mai jos.

Presedinte Consiliu de Administratie
Mihai Victor ROHAN



